

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017**

A Prefeitura Municipal de Verdejante, Estado de Pernambuco, através de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº **022/2017**, torna público que se acha aberta a licitação na modalidade **PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 005/2017**, do tipo “menor preço”, por lote, objetivando a aquisição constante do item 1 deste Edital.

Fazem parte deste instrumento convocatório os seguintes Anexos:

**I - Termo de Referência;**

**II - Declaração de cumprimento das condições de habilitação;**

**III - Declaração de cumprimento das condições de habilitação para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;**

**IV - Minuta do Contrato.**

**V – Declaração que não Emprega Menores**

**VI – Modelo de Proposta de Preços**

A licitação será regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, no que couber, pela Lei Estadual nº 12.996, de 17 de março de 2006, e pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, a realizar-se no local e horário a seguir:

A sessão pública de processamento do Pregão acontecerá no dia **05 de Abril de 2017 às 8h00min (oito horas)**, na Sala da CPL, Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante(PE) sito a Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 - Centro, nesta Cidade Verdejante(PE), e será conduzida pelo pregoeiro, com auxílio da equipe de apoio.

**As propostas de preços, eventualmente encaminhadas pelos Correios ou transportadoras, só serão consideradas para efeito de participação na presente licitação, quando recebidas pela Prefeitura de Verdejante(PE) até a data e hora supra.**

O Edital e seus Anexos (com seus elementos constitutivos) poderão ser adquiridos na sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima referido, no horário de 08:00 horas às 12:00 horas; pelo e-mail [licitacaoverdejante@gmail.com](mailto:licitacaoverdejante@gmail.com) sem qualquer custo em formato digital. Caso o edital seja requerido em formato impresso será cobrado o valor de reprografia local (0,20 Centavos) por página impressa, mediante pagamento do DAM no setor de Tributos Municipal.

**LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI.**

## **1. OBJETO**

1.1 O presente PREGÃO tem por objeto a Aquisição parcelada de material didático e de expediente destinado a atender a demanda da Prefeitura, Secretaria de Educação e demais Secretárias, conforme quantidades, especificações, descritas no Anexo I deste edital.

1.2 O valor global máximo estimado para contratação dos serviços é de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), considerando o somatório dos itens/lotes Termo de Referência (Anexo I deste edital)

1.3 **LOTE 1-Administração** (Cota Principal) – correspondente a **75% (setenta e cinco por cento)** das quantidades **totais do** objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital;

1.4 **LOTE 2-Secretaria de Educação** (Cota Reservada) – correspondente a **25% (vinte e cinco por cento)** das quantidades **totais do** objeto, destinado à participação exclusiva das Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal.

## 2. ENVELOPES

2.1. Os envelopes contendo a **PROPOSTA** e os **DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** serão recebidos no endereço mencionado no preâmbulo deste edital, em sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

2.2. As propostas de preços e os documentos de habilitação deverão ser apresentados em dois envelopes fechados, contendo em sua parte externa os seguintes dizeres:

**ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE-PE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

Aquisição parcelada de material didático e de expediente destinado a atender a demanda da Prefeitura,  
Secretaria de Educação e demais Secretárias  
[Razão social da empresa licitante]  
[Endereço, telefone e fax da empresa licitante]

**ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE-PE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

Aquisição parcelada de material de construção destinado a manutenção e reparos de ruas, praças,  
calçadas, prédios públicos municipais, atendendo a demanda da Secretaria de Obras.  
Razão social [da empresa licitante]  
[Endereço, telefone e fax da empresa licitante]

## 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas em decorrência do objeto desta licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

### 02 03 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade:04.122.0025.2019.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração  
Elemento:33.90.30.00 Material de Consumo

### 02 06-SECRETARIA DE OBRAS

Atividade:04.122.0025.2074.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

### 02 08- SECRETARIA DE AGRICULTURA

Atividade:04.122.0025.2011.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

### 02 05- SECRETARIA DE CULTURA

Atividade:04.122.0025.2113.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura de cultura  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Atividade:12.365.0077.2048.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  
Atividade:12.361.0049.2054.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 10-SECRETARIA DE SAÚDE**

Atividade:04.122.0025.2019.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  
Atividade:10.302.0014.2010.0000– Manutenção das Atividades do HPP  
Elemento:33.90.30.00 Material de Consumo

#### **ÓRGÃO: 02 07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Atividade: 08.122.00025.2073.0000– Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social  
Atividade 08.244.0097.2087.0000- Manutenção das Atividades do CRAS  
Atividade 08.244.0097.0000- Manutenção do IGD BF  
Atividade 08.243.0094.2081.0000- Manutenção do SCFN- Serviços de Convivência e FORT.  
Elemento:3.3.90.30 Material de Consumo

As despesas ocorrerão com dotações acima, e com o exercício financeiro 2017.

#### **4. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO**

**4.1.** Poderão participar deste Pregão quaisquer licitantes que detenham atividade pertinente e compatível com o objeto deste Pregão.

**4.2.** Não poderão concorrer neste Pregão:

**a)** Empresas que estejam suspensas de participar de licitação realizada pela Prefeitura Municipal de Verdejante(PE).

**b)** Empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição.

**c)** Para o **ITEM/LOTE 1-Administração** (Cota Principal) – os interessados que atendam aos requisitos do edital;

**d)** Para o **ITEM/LOTE 2-Secretaria de Educação** (Cota Reservada) – somente as empresas enquadradas como Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e do Decreto Estadual nº 38.493/2012.

#### **5. CREDENCIAMENTO E APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO.**

**5.1.** Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

**a)** Tratando-se de representante legal, registro comercial no caso de empresa individual e, em caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, acompanhado da última alteração contratual ou consolidação contratual, devidamente registrados na Junta Comercial;

**b)** Tratando-se de procurador, o instrumento de procuração público ou particular com firma reconhecida do qual constem poderes específicos para firmar declaração de pleno atendimento aos requisitos da habilitação, formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea “a”, que comprovem os poderes do mandante para a outorga.

**5.2.** O representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

**5.3.** Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciado.

**5.4.** As empresas interessadas em participar do certame que não apresentarem nenhum dos documentos referidos no subitem 5.1 não poderão ofertar lances, manifestar intenção de interposição de recurso ou praticar demais atos pertinentes ao certame. Será considerada como única oferta a constante na Proposta de Preços (envelope 1).

**5.5.** A condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, para efeito do tratamento diferenciado previsto na lei Complementar 123/2006, deverá ser comprovada mediante apresentação da seguinte documentação:

I – empresas optantes pelo Sistema Simples de Tributação:

a) Comprovante de opção pelo Simples obtido através do site da Secretaria da Receita Federal, <http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/simples/simples.htm>;

b) Declaração, firmada pelo representante legal da empresa, de não haver nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do Artigo 3º da LC 123/06.

II – empresas **não** optante pelo Sistema Simples de Tributação:

a) Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício – DRE comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II do Artigo 3º da LC 123/06;

b) Cópia da Declaração de Informação Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica – DIPJ e respectivo recibo de entrega, em conformidade com o Balanço e a DRE;

c) Comprovante de inscrição e situação cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

d) Cópia do contrato social e suas alterações;

e) Declaração, firmada pelo representante legal da empresa, de não haver nenhum dos impedimentos previstos nos incisos do § 4º do Artigo 3º da LC 123/06.

**5.6.** Os documentos relacionados nos subitens 5.5, para efeito de comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, poderão ser substituídos pela certidão expedida pela Junta Comercial, nos termos da Instrução Normativa do DNRC nº 103, publicado no D.O. do dia 22/05/2007.

**5.7.** O licitante deverá apresentar declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, podendo utilizar como modelo o estabelecido nos **ANEXOS** deste Edital.

**5.8.** A declaração referida no subitem 5.7 do Edital deverá ser apresentada fora dos envelopes de Proposta de Preços e de Documentos de Habilitação. O licitante credenciado na forma do item 5 poderá elaborar a referida declaração no início da sessão.

## **6. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

**6.1.** A proposta de preços deverá ser apresentada em uma via, com folhas numeradas e rubricadas, de forma clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, datada e assinada pelo representante legal do licitante.

**6.2.** A proposta de preço deverá conter as seguintes indicações:

**a)** Razão Social e CNPJ, endereço, número telefone, fax e e-mail;

**b)** Número do Processo Licitatório e do Pregão.

**c)** Descrição das características dos serviços e deverá atender ao disposto nos Anexos I, aos quais ficará vinculado, com vista a comprovar a compatibilidade das informações com as especificações técnicas.

**d)** Preço unitário e total por item e total por lote, em real, expressos em algarismo e por extenso. Prevalecerá, em casos de divergência entre o preço total do item e o produto entre o preço unitário do item e a quantidade, o valor ofertado como preço unitário. No caso de divergência entre o valor total do lote e a soma dos valores totais dos itens, prevalecerão os valores dos itens. Havendo divergência entre o valor em algarismo e o valor por extenso, será considerado o valor por extenso.

**e)** Validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de entrega dos envelopes;

**6.3.** Os preços são fixos e irremovíveis;

**6.4.** Devem estar inclusos nos preços ofertados todas as despesas diretas e indiretas, inclusive os tributos, taxas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, frete, seguro e quaisquer outros custos e despesas que incidam sobre a execução do objeto;

**6.5.** O atendimento para assistência se dará no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, contados a partir do chamado, sem ônus para a Prefeitura, salvo quando o defeito for comprovadamente provocado por uso indevido. Quando a assistência corretiva, decorrente da garantia, não puder ser prestada no próprio local, poderá a contratada remover os produtos defeituosos e fazer retornar a Prefeitura, às suas expensas, sendo considerado, para todos os efeitos, durante este período, como fiel depositária dos mesmos.

**6.6.** A indicação de marcas no Anexo I destina-se a fornecer o parâmetro de qualidade, durabilidade, funcionalidade e desempenho desejado para contratação do objeto a ser licitado.

**6.7.** Erros de natureza formal ou material, assim considerados as falhas presentes na proposta de preços que não impedem a caracterização do produto ofertado e a sua execução nos termos desta licitação, não ensejarão a desclassificação.

## **7. ENTREGA, ANÁLISE E RETIRADA DAS AMOSTRAS.**

**7.1.** A exigência de amostra tem por fim permitir ao licitante que ofereça conforme referência no Anexo I comprovar que o produto oferecido apresenta as características buscadas pelo objeto da presente licitação.

**7.2** Nesse Pregão, **NÃO HAVERÁ** exigência de amostras.

## **8. APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

**8.1.** As empresas poderão ser representadas no processo por seus titulares ou por representantes legais munidos de instrumento de mandato com poderes **específicos** para a prática de quaisquer atos do procedimento licitatório, inclusive o poder de **interposição** de recursos.

**8.2.** Os documentos exigidos nos subitens a seguir poderão ser apresentados em cópias reprográficas autenticadas por Tabelião de Notas ou por publicações em órgão da imprensa oficial. As cópias reprográficas dos documentos também podem ser autenticadas pela Comissão de Licitação, a partir do original, até 24:00 horas, antes do Certame. As cópias reprográficas ficarão retidas no processo.

**8.3.** Os documentos emitidos via internet por órgãos ou entidades públicas e suas cópias reprográficas dispensam a necessidade de autenticações, e, em caso de não apresentação ou deficiência nas informações constantes no documento apresentado, os mesmos poderão ser obtidos via internet durante a sessão. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos de informações, no momento da verificação da habilitação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, o licitante será inabilitado.

**8.4.** Para habilitação serão exigidos, exclusivamente, os seguintes documentos:

**a)** Registro comercial no caso de empresa individual, em caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, acompanhado da última alteração contratual ou consolidação contratual, devidamente registrados na Junta Comercial, e no caso de sociedade por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus administradores;

**b)** Prova de regularidade para com as Fazendas Federal (inclusive Certidão Negativa de Dívida Ativa da União, unificada ou não), Estadual e Municipal;

**c)** Prova de regularidade relativa à Seguridade Social – INSS (Certidão Negativa de Débito – CND) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS – CRF);

**d)** Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial expedida dentro de um prazo máximo de 90 (noventa) dias anteriores à sessão pública de processamento do pregão, pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou dentro do prazo de validade constante no documento;

**e)** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida gratuita e eletronicamente, para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, em atendimento à Lei Federal nº 12.440/11;

**f)** Declaração do licitante de não possuir em seu quadro de funcionários, empregados menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos (cumprimento do disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal, e art. 27, V, da Lei nº 8.666/93);

**g)** Documento(s) comprobatório(s) de que a pessoa que assinou a declaração exigida no subitem “f” deste subitem 8.4 tem poderes para tal.

**h)** Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos quando for o caso;

**h.1** A comprovação de aptidão referida na alínea **h)**, no caso das licitações pertinentes a obras e serviços, será feita por atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, limitadas as exigências a capacitação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação, vedadas as exigências de quantidades mínimas ou prazos máximos;

**h.2** No caso de fornecimento o(s) atestado(s) de capacidade técnica exigíveis sejam pertinentes e compatíveis em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação. A quantidade total de unidades pode ser comprovada pelo somatório de vários atestados.

**i)** Certidão Negativa de Dívida Ativa do Município de Verdejante(PE) emitida pelo setor de Tributos da Prefeitura Municipal de Verdejante.

**8.5.** A exigência de apresentação de quaisquer documentos elencados nas alíneas “b”, “c”, “d” e “e” do **subitem 8.4** pode ser suprida pela apresentação do Certificado de Registro de Fornecedores, emitido pelo DECAF (Departamento de Cadastro de Fornecedores) da Diretoria de Contratos e Licitações, pertencente à Secretaria de Administração e Reforma do Estado de Pernambuco, desde que no mesmo conste o documento em substituição no prazo de validade.

**8.6.** Todos os documentos exigidos no **subitem 8.4** e o documento de substituição previsto no **subitem 8.5** deverão constar no envelope de habilitação. Na ausência da declaração exigida na alínea “f” do item 8.4, o licitante credenciado de acordo com o item 5 poderá elaborá-la na sessão.

**8.7.** Os documentos referenciados na alínea “a” no **subitem 8.4**, não precisarão constar do envelope “Habilitação”, se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

**8.7.1.** As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

**8.7.2.** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado, às MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, o prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou

parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

**8.7.3.** A não-regularização da documentação, no prazo previsto no **subitem 8.7.1**, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

## **9. PROCEDIMENTO E JULGAMENTO**

**9.1.** No horário e local indicados no preâmbulo deste Edital, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

**9.2.** Finalizado o credenciamento, não será mais admitido nenhum licitante ao certame.

**9.3.** Após o credenciamento, os licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação e, em envelopes separados, a Proposta de Preços (ENVELOPE Nº 01) e os Documentos de Habilitação (ENVELOPE Nº 02).

**9.4.** O Pregoeiro examinará, com auxílio da equipe de apoio, a aceitabilidade do menor preço e a compatibilidade do objeto proposto com o especificado no Edital, decidindo motivadamente a respeito.

**9.4.1** A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a)** Cujo objeto não atenda às especificações, prazos e condições fixados neste Edital e seus Anexos;
- b)** Que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta dos demais licitantes;
- c)** Que apresentem preço excessivo ou manifestamente inexequível.

**9.5.** Durante os trabalhos de julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá suspender a reunião para promover diligências acerca de dúvidas que não possam ser sanadas de imediato e/ou análise de amostras.

**9.6.** No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

**9.7.** Para o julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por lote. As propostas classificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

- a)** seleção das propostas com menor preço e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquele;
- b)** não havendo pelo menos 3 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes;
- c)** no caso de empate entre duas ou mais propostas, será efetuado sorteio para definição da seqüência de lances, com a participação de todas as licitantes.

**9.8.** O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.

**9.9.** Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances conforme determinar o Pregoeiro.

**9.10.** A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances. O Pregoeiro fará, então, a classificação das propostas dos licitantes que efetuaram lances ou não, na ordem crescente dos valores.

**9.11.** Encerrada a fase de lance, o Pregoeiro verificará a existência de direito de preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, na forma dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, adotando-se os seguintes procedimentos:

**9.11.1.** Será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

**9.11.2.** Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superior ao menor preço.

**9.11.3.** Verificado o empate na forma do subitem 9.11.2, a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela até então de menor valor, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.

**9.11.4.** A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.

**9.11.5.** Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do subitem 9.11.3 deste edital, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do subitem 9.11.2 deste edital, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

**9.11.6.** No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem 9.11.2 deste edital, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

**9.11.7.** Na hipótese da não-contratação de micro ou pequenas empresas nos termos previstos nos subitens 9.11.3 e 9.11.4, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente de menor preço.

**9.12.** A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pela Prefeitura, constantes do Anexo I.

**9.13.** O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

**9.14.** Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.

**9.15.** A verificação da habilitação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

**9.16.** A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos de informações, no momento da verificação da habilitação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, o licitante será inabilitado.

**9.17.** Constatado o atendimento aos requisitos de habilitação previstos neste Edital, o licitante será habilitado e declarado vencedor do Lote.

**9.18.** Se a oferta não for aceitável, ou ainda, desatender às exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda aos requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor do Lote.

## **10. RECURSO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.**

**10.1.** Declarado o vencedor, o licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção de recorrer, abrindo-se então o prazo de 03 (três) dias consecutivos para apresentação das razões do recurso, ficando os demais desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos autos.

**10.2.** A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro ao licitante vencedor e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

**10.3.** Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo, devidamente informado, à autoridade competente.

**10.4.** Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame ao licitante vencedor e homologará o procedimento.

**10.5.** O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

## **11. ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

**11.1.** O Fornecimento acontecerá:

Após verificação da conformidade com as especificações constantes na proposta apresentada e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência.

**11.2. Local de entrega:** Sede da Prefeitura, sito a Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 - Centro, nesta Cidade Verdejante(PE)

**11.3. O Fornecimento:** em até **03 (dias)**, após solicitação da Prefeitura ou Secretaria de Educação.

**11.4. O prazo de validade dos produtos deverá ser suficiente ao período do consumo, e nenhuma hipótese inferior a 60 (sessenta dias).**

**11.5.** Os quantitativos propostos poderão ser executados no todo ou em parte conforme necessidade de consumo gerenciada pela Prefeitura.

## **12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**12.1.** Os pagamentos serão efetuados mensalmente em até 10 (dez) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, recebimento do objeto, comprovado a manutenção das exigências da habilitação e atesto do Recebedor da conformidade do objeto licitado com o discriminado na respectiva Nota Fiscal.

**12.2.** O crédito se dará através de Ordem Bancária com depósito em conta corrente da licitante.

**12.3.** Não será concedido reajuste ou correção monetária do valor do contrato.

**12.4.** Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, nos termos do art. 65, II, “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93.

## **13. FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

A execução será fiscalizada por responsável designado pela Prefeitura e Secretaria de Obras, bem como Setor de Compras e Fiscais de Contrato, que anotarão em livro próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las no prazo de até 48 horas.

## **14. PENALIDADES**

**14.1.** O cometimento de irregularidades no procedimento licitatório ou na execução do contrato administrativo sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas, nos termos das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02

**14.2.** Pela inexecução total ou parcial, ou atraso injustificado do objeto desta Licitação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério da Administração, e ainda garantida a prévia e ampla defesa, serão aplicadas às seguintes cominações, cumulativamente ou não, apurados em processo administrativo próprio:

**I - Multa, nos seguintes termos:**

a) Pelo atraso na prestação dos serviços, em relação ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor global contratado, por dia decorrido, **até o limite de 10% do valor global contratado.**

b) Pela recusa em realizar a prestação dos serviços, caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo estipulado: **10% (dez por cento) valor do global contratado.**

c) Pela demora em substituir o bem rejeitado ou corrigir falhas do produto na prestação dos serviços, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição, 1% (um por cento) do valor do bem, por dia decorrido, **até o limite de 10% do valor dos bens não substituídos/corrigidos.**

d) Pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas na prestação dos serviços, entendendo-se como recusa a não correção nos cinco dias que se seguirem à data da rejeição: **10% (dez por cento) do valor contratado.**

e) Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada no termo contratual ou nas Leis Federais 8.666/93 e 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) ou no instrumento convocatório e não abrangida nos incisos anteriores: **1% (um por cento) do valor contratual, para cada evento.**

II - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Verdejante(PE) e descredenciamento do sistema de cadastro municipal, pelo prazo de até cinco anos, do licitante que não celebrar o contrato, e do contratado que deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

14.3. A CONTRATADA estará sujeita às penalidades tratadas nos incisos I e II nas seguintes hipóteses:

I - Pelo descumprimento do prazo da prestação dos serviços.

II - Pela recusa ou atraso em atender alguma solicitação para correção na prestação dos serviços, caracterizada se o atendimento à solicitação não ocorrer no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da data da rejeição, devidamente notificada.

III - Pela não execução da prestação dos serviços de acordo com as especificações e prazos estipulados neste Edital.

IV -Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento de quaisquer tributos.

V - Tenha praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação.

VI - Demonstre não possuir idoneidade para contratar com o CONTRATANTE em virtude de atos ilícitos praticados.

14.4. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93.

14.5. As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, **ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor global contratado**, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

14.6. Poder-se-á descontar dos pagamentos porventura devidos à CONTRATADA as importâncias alusivas a multas, ou efetuar sua cobrança mediante inscrição em dívida ativa do Estado, ou por qualquer outra forma prevista em lei.

14.7. A competência para aplicar todas as sanções será do Presidente do CONTRATANTE.

## 15. DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. Caso o adjudicatário não compareça para receber a nota de empenho ou assinar o contrato, no prazo de 05 (cinco) dias corridos do recebimento do aviso da homologação, ou, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta não apresentar situação regular, a Prefeitura poderá convocar, para substituir a Empresa vencedora, os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições de suas propostas, podendo ser negociada a obtenção de melhor preço,

verificando-se a aceitabilidade da proposta e o cumprimento das exigências habilitatórias, ou revogará o Processo Licitatório, observado o interesse público.

**15.2.** As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre os licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

**15.3.** Caso não seja realizado na sessão pública, o licitante vencedor deverá adequar sua proposta ao seu lance ou negociação, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados, da data da realização do pregão. A não apresentação ensejará aplicação das penalidades legalmente prevista, bem como na sua desclassificação.

**15.4.** A homologação do presente certame será divulgado no **Diário Oficial da União; Diário Oficial do Estado de Pernambuco e Diário Oficial do Município (AMUPE)**.

**15.5.** Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no **Diário Oficial da União; Diário Oficial do Estado de Pernambuco e Diário Oficial do Município (AMUPE)**.

**15.6.** Após a publicação da homologação do certame, os envelopes contendo os documentos de habilitação dos demais licitantes ficarão à disposição para retirada na sala da Comissão de Licitação, localizada na sala da Licitação – Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante(PE), Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 - Centro, nesta Cidade Verdejante(PE), pelo prazo de 30 dias, findo o qual serão destruídos.

**15.7.** Até 02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão. As respostas a tais esclarecimentos serão disponibilizadas exclusivamente por telefone (87) 3885 1025, no e-mail [licitacaoverdejante@gmail.com](mailto:licitacaoverdejante@gmail.com) e na página desta Prefeitura na internet ([www.verdejante.pe.gov.br](http://www.verdejante.pe.gov.br)).

**15.8.** A petição será dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá no prazo de 2 dias úteis.

**15.9.** Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

**15.10.** Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

**15.11.** O vencedor deverá, durante a execução contratual, manter as condições de habilitação apresentada na licitação.

**15.12.** O licitante vencedor fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições acréscimos ou supressões de até 25% do objeto licitado, nos termos do §1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

**15.13.** Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca deste Município de Verdejante Estado de Pernambuco.

**15.14.** O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia sala do Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio, os quais prestarão todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados neste Pregão, estando disponível para atendimento nos dias úteis, das 8:00 às 12:00 horas, na Sala da CPL – Sede da Prefeitura, Site a Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 - Centro, nesta Cidade Verdejante(PE), pelo telefone (87) 3886 1137, no e-mail [licitacaoverdejante@gmail.com](mailto:licitacaoverdejante@gmail.com) e na página desta Prefeitura na internet ([www.Verdejante.pe.gov.br](http://www.Verdejante.pe.gov.br)). As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão por e-mail e afixadas no Mural da Prefeitura.

Verdejante(PE), 20 de Março de 2017

**Paulo César Gomes Cordeiro**  
**Pregoeiro**

## Anexo I

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 016/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

### 1. Objeto

O termo de referência ora apresentado tem por finalidade definir os objetivos e as diretrizes a serem observadas para a aquisição parcelada de material de expediente destinado aquisição parcelada de material didático e de expediente destinado a atender a demanda da prefeitura, demais secretárias.

### 2. Justificativa

Considerando a necessidade de aquisição de material de expediente destinado a aquisição parcelada de material didático e de expediente destinado a atender a demanda da prefeitura, demais secretárias, justificamos assim o pedido.

### 3. Fiscalização

A fiscalização será feita por servidor designado pela Secretaria de Saúde, Educação, Assistência Social e Administração.

### 4. Especificação dos serviços

Os custos do serviço serão determinados, conforme planilhas abaixo:

#### Secretaria de Administração e Finanças

#### Material de Expediente

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	V Unitário	V Total
1	<b>Corretivo</b> - Corretivo líquido, 18 ml, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e, aceitar nova escrita em cima.	Caixa com 12 Unidades	10	R\$ 25,54	<b>R\$ 255,40</b>
2	<b>Papel pautado</b> - Papel pautado de boa qualidade, tamanho ofício, formato 210 x 297 mm aproximadamente, papel branco, sem manchas.	Unidade com 100 folhas	6	R\$ 28,00	<b>R\$ 168,00</b>

3	<b>Grampeador médio</b> - Grampeador para papéis, composto de base e alavanca de pressão, confeccionados em chapa de aço carbono, pintada ou esmaltada, permitindo a recarga de grampo 26/6, mediante separações articuladas entre as partes. Com base antiderrapante.	Unidade	60	R\$ 22,90	<b>R\$ 1.374,00</b>
4	<b>Calculadora</b> - Calculadora resistente a impacto, com visor de nítida visibilidade, com 12 dígitos, 2 fontes de energia: bateria e solar, auto-desliga, garantia mínima de 6 meses.	Unidade	20	R\$ 32,82	<b>R\$ 656,40</b>
5	<b>Pasta Classificador papel com ferro</b> - Pasta confeccionada em papel cartão 280g. Plastificado e de boa qualidade. Medindo aproximadamente 36 cm x 26 cm.	Caixa com 10 Unidades	180	R\$ 27,40	<b>R\$ 4.932,00</b>
6	<b>CD virgem</b> - CD Virgem (CD-R) de boa qualidade, 700 mb, 80 min.52x, tubo com 100 unid. Sem arranhões.	Unidade	2	R\$ 121,38	<b>R\$ 242,76</b>
7	<b>Livro ata c/ 100 fls</b> - Livro registro ata, com 100 folhas pautadas e numeradas e brancas, capa dura de papelão, em formato ofício.	Unidade	10	R\$ 15,10	<b>R\$ 151,00</b>
8	<b>Caderno de protocolo c/ 100 fls</b> - Caderno capa dura com aproximadamente 100 folhas brancas, pautadas e numeradas. De boa qualidade.	Unidade	20	R\$ 10,04	<b>R\$ 200,80</b>
9	<b>Fita Adesiva 45mmx45m</b> - Fita de excelente qualidade, fabricado em polipropileno de boa aderência.	Unidade	100	R\$ 4,96	<b>R\$ 496,00</b>
10	<b>Lápis Grafite</b> - lapis comum de boa qualidade, confeccionado em madeira de fácil apontamento e carbono mineral, intactos, isento de quebras, medindo 18 x 7,5 cm.	Caixa com 50 Unidades	10	R\$ 38,12	<b>R\$ 381,20</b>
11	<b>Borracha ponteira</b> - Borracha de apagar branca ponteira macia e suave, aplicável a diversos tipos de superfície. E apagar escrita a lápis e lapiseira, tal qual qualquer graduação de grafite, em perfeito estado de uso.	Caixa com 50 Unid	10	R\$ 21,68	<b>R\$ 216,80</b>
12	<b>Papel A4 cx c/ 10 resma</b> - Papel sulfite A4, folha branca (210x297), em perfeito estado de uso, isento de amasaduras.	Caixa com 10 resmas	850	R\$ 221,70	<b>R\$ 188.445,00</b>

13	<b>Papel color set</b> - Papel dupla fase (colorsete) tamanho A4 210 x 297mm, 85g/m <sup>2</sup> , cores variadas(verde, vermelho, preto, amarelo, azul) de excelente qualidades e de fácil manuseio.	Unidade	150	R\$ 0,70	R\$ 105,00
14	<b>Clips n. 2/0</b> - Para papel, formato paralelo, fabricado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações proveniente de desajuste na fabricação, correspondente ao padrão comercial, N°2/0 produto não perecível, em caixa de 500 unidades,	Caixa	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
15	<b>Clips n. 8/0</b> - Para papel, formato paralelo, fabricado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações proveniente de desajuste na fabricação, correspondente ao padrão comercial, N°8/0 produto não perecível, em caixa de 500 unidades,	Caixa	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
16	<b>Clip n. 6/0</b> - Clips para papel, formato paralelo, fabricado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações proveniente de desajuste na fabricação, correspondente ao padrão comercial, N°6/0 produto não perecível, em caixa de 500 unidades,	Caixa	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
17	<b>Envelope KO 25</b> - Envelope saco KO/25 176x250. Que sejam confeccionado em papéis de primeira qualidades, sem rasuras e sem manchas enquadrado perfeito, 80 g/m <sup>2</sup> .	Caixa com 250 unidade	6	R\$ 78,25	R\$ 469,50
18	<b>Lápis hidrocor fino</b> - Lápis hidrocor fino, permanente, corpo de polipropileno, cor viva e aceitável em papel/papelão, continuação uniforme, isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação.	Caixa com 12 Unidades	27	R\$ 5,87	R\$ 158,49
19	<b>Caneta Esferográfica (Azul e Vermelha)</b> - A caneta deverá ser cilíndrico ou sextavado, com tampa removível antiasfixiante, haste para adaptação no bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. De escrita macia e uniforme, sem lhas ou borrões, o corpo deverá ser durável até o fim da carga.	Caixa com 50 Unidades	60	R\$ 41,17	R\$ 2.470,20

20	<b>Grampo para grampeador 26/6</b> - Grampo para grampeador de papéis confeccionado em arame com secção retangular, perfeitamente cobreado ou galvanizado, isento de oxidação. Tipo 26/06 mm.	Caixa com 1000 peças	10	R\$ 9,99	<b>R\$ 99,90</b>
21	<b>Régua 30cm</b> - régua escolar 30 cm confeccionada em polipropileno, chanfradas nos dois lados, mas sem risco a cortes, escala em milímetros, de boa qualidade.	Unidade	100	R\$ 1,83	<b>R\$ 183,00</b>
22	<b>Extrator de grampo</b> - Extrator de grampo de boa qualidade confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco ranhaduras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. aplicável em grampos 26/6 e 26/8. comprimento projetado no plano 150 mm;	Unidade	30	R\$ 3,02	<b>R\$ 90,60</b>
23	<b>Pistola de cola quente Pequena</b> - Pistola cola quente, de boa qualidade, para uso doméstico e/ou escolar, indicada para colagem em madeira, papel, plástico, borracha, papelão, cerâmica e etc. Com botão de liga e desliga, bivolt automático, com suporte de apoio retrátil. Medindo aproximadamente 15 cm x 15 cm. confeccionada em plástico resistente e bico de aço galvanizado.	Unidade	22	R\$ 24,17	<b>R\$ 531,74</b>
24	<b>Pistola de cola quente Grande</b> - Pistola cola quente, de boa qualidade, para uso doméstico e/ou escolar, indicada para colagem em madeira, papel, plástico, borracha, papelão, cerâmica e etc. Com botão de liga e desliga, bivolt automático, com suporte de apoio retrátil. Medindo aproximadamente 15 cm x 15 cm. confeccionada em plástico resistente e bico de aço galvanizado.	Unidade	22	R\$ 43,53	<b>R\$ 957,66</b>

25	<b>Estilete</b> - Estilete de excelente qualidade, feita de liga de zinco super-rígido, alça emborrachada para um maior conforto e segurança, lâmina em aço carbono proporcionando um corte perfeito, com auto-travamento, medindo aproximadamente 13cm dimensão de 1,8 x 0,05 x 1,0 cm.	Unidade	50	R\$ 4,20	<b>R\$ 210,00</b>
26	<b>Caderno grande / pequeno</b> - Caderno capa dura (papelão revestido de papel ou outro material similar), com revestimento resistente que não ostente propaganda comercial de terceiros, com lombada costurada, folhas margeadas e pautadas em papel apergaminhado branco. atendendo a norma ABNT NBR 15733. medindo 200 x140mm n° de folhas 96 a 100 G, 48 a 50 P.	Unidade	100	R\$ 17,54	<b>R\$ 1.754,00</b>
27	<b>Bastão de cola quente fino</b> - Bastão cola quente adesivo termoplástico à base de resina e borrachas ideal para colagem de madeira, couro, papelão, papel, plástico, borracha, cerâmica, astesanato entre outros. Alta aderência. Tamanho padrão. Aproximadamente 30cm x 7,5mm. Pacote com 1KG	Pacote	10	R\$ 58,02	<b>R\$ 580,20</b>
28	<b>Bastão de cola quente grosso</b> - Bastão cola quente adesivo termoplástico à base de resina e borrachas ideal para colagem de madeira, couro, papelão, papel, plástico, borracha, cerâmica, astesanato entre outros. Alta aderência. Tamanho padrão. Aproximadamente 30cm x 11,2mm. Pacote contém 1KG, 94 bastões.	Pacote	8	R\$ 62,29	<b>R\$ 498,32</b>
29	<b>Cola Tenaz</b> - Perfeita para estudantes por ser fácil de usar. Sua fórmula é a base de água e PVA. Possui acabamento transparente e flexível. Rende muito mais, graças a sua fórmula avançada. Cola 100% lavável mesmo depois de seca. Seu bico é contra entupimentos e vazamentos. Peso Líquido 225g	Unidade	50	R\$ 4,74	<b>R\$ 237,00</b>

30	<b>Livro de Protocolo</b> - Livro protocolo de correspondência; com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705 grs, cor preta e azul;	Unidade	50	R\$ 10,04	R\$ 502,00
31	<b>Apontador</b> - Apontador sem depósito. Lâminas de aço inox, de alta qualidade, o que permite o apontar de muitos lápis, sem perder o fio, proporcionando também, desta forma, maior vida útil ao lápis apontado. Dimensões: 2,5 x 1,5 x 1,0cm.	Caixa com 50 Unidades	5	R\$ 71,62	R\$ 358,10
32	<b>Fita adesiva transparente</b> - Corte fácil nas medidas 12mmx10m e 12mmx30m pacote com 10 unidades	Pacote	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
33	<b>Clip 4/0</b> , Clips 4/0 confeccionado em aço galvanizado, tamanho de de 40,7 x 13,3 mm, altura 4,00 cm largura 1,00 cm. Caixa com 200 unidades.	Unidade	40	R\$ 3,76	R\$ 150,40
34	<b>Malote com botão A4</b> , Malote com botão A4, 333x 238 mm de plástico resistente, capaz de armazenar documentos sem risco de extravio. Pacote com 10 unidades	Unidade	6	R\$ 42,80	R\$ 256,80
35	<b>Pasta catálogo 30 sacos</b> , Pasta catálogo com 30 envelopes com visor transparente de 0,08 mm ideal para formato ofício A4 e afins, espessura 0,60 mm classificador lateral com 30 envelopes, dimensões 340 x 240 mm na cor AZUL, contendo na embalagem os dados de identificação do produto e a marca do fabricante.	Unidade	36	R\$ 13,00	R\$ 468,00
36	<b>Pasta catálogo 50 Sacos</b> , Pasta catálogo com 50 envelopes com visor transparente de 0,08 mm ideal para formato ofício A4 e afins, espessura 0,60 mm classificador lateral com 50 envelopes, dimensões 340 x 240 mm na cor AZUL, contendo na embalagem os dados de identificação do produto e a marca do fabricante.	Unidade	36	R\$ 22,15	R\$ 797,40
37	<b>Formulário Contínuo 01 via</b> – 240 mm x 280mm – papel sulfite ALCALINO 60 GRS - 2.500 Folhas	1 caixa	6	R\$ 145,50	R\$ 873,00
38	<b>Papel Formulário Contínuo 02 via</b> - Formulário Contínuo – Razão 2 vias Branco	1caixa	6	R\$ 171,00	R\$ 1.026,00

	240 x140 Caixa com 3000 Folhas				
39	<b>Pasta AZ (média)</b> Pasta Chies Registradora A-Z Lombo média Ofício Economic Preto. Tamanho A4 - 285 × 315mm	Unidade	400	R\$ 12,00	<b>R\$ 4.800,00</b>
40	<b>Pasta Transparente Macho e Fêmea</b> - Pasta com presilha plástica, tipo Romeu e Julieta, ideal para arquivamento de documentos ou entrega de trabalhos escolares. Feita de material leve, atóxico e 100% reciclável. Especificações: Pasta plástica. Espessura:0,35mm. Dimensões e Peso: 245 largura x 340 altura mm.	Unidade	270	R\$ 2,50	<b>R\$ 675,00</b>
41	<b>Pasta AZ (Larga)</b> - Pasta Registradora A-Z Lombo Largo Ofício Economic Preto. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 28,5x34,5x8cm.	Unidade	300	R\$ 16,00	<b>R\$ 4.800,00</b>
42	<b>Papel Contact Rolo</b> - Papel Contact (Autoadesivo) Rolo 45cmx25m transparente. Produto multiuso que pode ser adesivado em diversos tipos de superfície. Composição: laminado de PVC autoadesivo e protegido no verso por papel siliconado.	Unidade	45	R\$ 73,95	<b>R\$ 3.327,75</b>
43	<b>Pasta Poliondas (Média)</b> - Características do Produto: Arquite trabalhos escolares e documentos. Fechamento com elástico. Embalagem. Contém: 10 unidades Dimensões: 315x226x55mm	Pacote	180	R\$ 3,53	<b>R\$ 635,40</b>
44	<b>Pasta Poliondas (Larga) - Características:</b> - Pasta Plástica 55mm em polipropileno corrugado - Medidas: 245x55x335mm - Fechamento através de elástico com ponteira plástica. - Estrutura Alveolar - Produto Certificado pelo INMETRO. - Contendo 10 unidades	Pacote	200	R\$ 5,72	<b>R\$ 1.144,00</b>
45	<b>Pasta de Arquivo morto</b> - Pasta Arquivo morto polionda 250x130x350mm. Pacote contém 5 unidades	Pacote	50	R\$ 29,30	<b>R\$ 1.465,00</b>

46	<b>O Papel Carbono - A4 Preto - 100 Folhas (preto)</b>	Caixa	1	R\$ 40,98	<b>R\$ 40,98</b>
47	<b>Formulário Contínuo Recibo de Pagamento (Verde) 2 VIAS - Caixa com 2000 folhas. Dimensões: 240 X 140</b>	Caixa	6	R\$ 170,87	<b>R\$ 1.025,22</b>
48	<b>Pasta Classificadora - Características:- Pasta classificadora em cartolina- Gramatura 480g/m<sup>2</sup>- Lombo regulável- Grampo Plástico Estendido* Grampo plástico injetado em polietileno * Com capacidade para armazenar 600 folhas (ref. Sulfite 75g/m<sup>2</sup>).* Dimensões do Grampo: 300 x 9,0 x 112 mm, 3 grs- Dimensões: 345 x 250 mm - Peso: 0.09 kg- Ideal para classificar documentos - Contém 10 unidades</b>	Caixa	45	R\$ 56,10	<b>R\$ 2.524,50</b>
49	<b>Envelope Grande(Saco grande) - Papel resistente. Ideal para dar um toque rústico nos trabalhos. Dimensões: 26x35</b>	caixa	20	R\$ 35,00	<b>R\$ 700,00</b>
50	<b>Papel - Papel 180g 210x297 linha creme Spiral PT (apropriado para alvará)resma com 50 folhas.</b>	Caixa	10	R\$ 24,50	<b>R\$ 245,00</b>
51	<b>Envelope Médio - A4 Kraft (Pardo)Confeccionado no papel kraft natural 80g, notamanho 24 x 34cm. Envelope de alta qualidade.Vendido pacote com 100 folhas.</b>	caixa	20	R\$ 35,30	<b>R\$ 706,00</b>
52	<b>Livro - Livro registro de Sepultamento para Cemitério ( Óbito Vertical) 200 folhas- Formato: vertical 31 x 44 cm, Papel: branco 85 g Impressão: offset,Capa: preta cartonada 240 g</b>	Unidade	2	R\$ 125,00	<b>R\$ 250,00</b>

53	<p><b>Marca texto</b> - O produto deverá ter corpo com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta chanfrada, dura e resistente. Devendo ainda ser lavável e não tóxica.</p> <p><b>CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS</b> Comprimento do corpo sem tampa (mín.) 95 mm Espessura de traço (aprox.) para sublinhar 1,0 mm Espessura de traço (aprox.) para destacar 4,0 mm</p>	Caixa com 12 Unidades	20	R\$ 24,00	<b>R\$ 480,00</b>
54	<p><b>Mural</b> - Características do Produto: Mural. Quadro em Cortiça para fixação de avisos, fotos, etc. Fabricado com matéria prima adequada a proporcionar um produto econômico, com design moderno, para uso diário, porém menos resistente que a linha MÁXIMA. Cortiça frente e verso. Superfície dupla-face. Uso em escritórios, restaurantes, residências, etc.</p>	Unidade	3	R\$ 64,00	<b>R\$ 192,00</b>
55	<p><b>DVD</b> - Características do Produto: DVD de gravação única. Ideal para documentos em geral, jogos, vídeos, músicas entre outros. Velocidade: 16x Capacidade de armazenamento: 120 min / 4.7gb Embalagem. Contém 100 unidade</p>	Pacote	2	R\$ 121,17	<b>R\$ 242,34</b>
56	<p><b>Almofada para carimbo</b> - Características do Produto: Almofada para uso em vários tipos de carimbos. Tampa plástica Dimensões: 5,9 x 9,4 cm.</p>	Unidade	10	R\$ 7,06	<b>R\$ 70,60</b>
57	<p><b>Tinta Preta para Carimbo</b> - Especificações Técnicas do Produto. Tinta para Almofada de Carimbo; Tinta para Carimbo; Conteúdo: 25ml; Cor: Black   Preto;</p>	Unidade	10	R\$ 5,70	<b>R\$ 57,00</b>

58	<b>Fita Corretivo</b> - Características do Produto: Correção a seco não é necessário esperar secar para rescrever por cima. Excelente aderência. Ideal para o uso sobre todos os papéis para corrigir fotocópia, fax, impressão de computador e tinta de esferográfica, caneta de ponta porosa, roller ball e destaca-texto. Produto atóxico. 10m de comprimento.	Unidade	25	R\$ 4,13	R\$ 103,25
59	<b>Papel A4 Colorido</b> - É ideal para impressos que exijam organização, destaque, rápida visualização. Cor: <b>AZUL</b> . Formatos: A4 (210 x 297 mm). Folhas/resma: 500. Resmas/caixa: 10.	Caixa	5	R\$ 246,30	R\$ 1.231,50
60	<b>Bloco Adesivo Pequeno</b> - Especificações: Conteúdo : 4 blocos Post-it com 100 folhas cada. Cor: Amarelo, Azul, Verde e Rosa. Material: Papel (75g/m <sup>2</sup> ) com adesivo acrílico reposicionável. Dimensões 3,8 cm x 5 cm cada bloco	Unidade	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
61	<b>Bloco Adesivo Grande</b> - Embalagem 1 Bloco de Post-it® Pop-up com 100 folhas Dimensões 7,6 x 7,6mm Post-it®	Unidade	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
62	<b>Tesoura Grande</b> - Características do Produto: Lâmina em aço inox 7. Cabo em polipropileno. Dimensões C:275mm x L:100mm.	Unidade	27	R\$ 6,93	R\$ 187,11
63	<b>Fita Adesiva Pequena</b> - Especificações: Filme de polipropileno. Coberto com adesivo acrílico. Embalagem Contém 10 rolos. Dimensões 12 x 30mts.	pacote	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
64	<b>Elástico de Escritório</b> - Características do Produto: Elástico de látex amarelo. Alta qualidade e resistência. Embalagem Contém 1 Kg nº 18. Elástico látex especial amarelo n.18 c/1100un. PT 1 UN	Pacote	100	R\$ 33,11	R\$ 3.311,00
65	<b>Grampeador Grande</b> - Características do Produto: Grampeia até 100 folhas. Espaço de 70 mm para as folhas. Dimensões 28,7 x 7,6 x 18,5cm.	Unidade	10	R\$ 93,08	R\$ 930,80
66	<b>Grampos para Grampeador Grande</b> - Grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm). Caixa com 5000 grampos.	Caixa	9	R\$ 9,99	R\$ 89,91

67	<b>Agendas</b> - Especificações: Agenda com 416 páginas. Produzida com miolo off-set 63g. Capa em papelão 750g. Revestida com papel couché 120g e guarda off-set 90g. Não contém adesivos. Medidas: 128 x 190 mm	Unidade	30	R\$ 26,82	<b>R\$ 804,60</b>
68	<b>Pen Drive</b> - Capacidade 16 GB. Interface USB 2.0.	Unidade	25	R\$ 30,00	<b>R\$ 750,00</b>
69	<b>Perfurador</b> - Perfurador de papel com capacidade de perfurar aproximadamente 20 folhas de 75g/M <sup>2</sup> diametro de furos: até 2,5 mm distância de furos: 80 mm, com margem de plástico, base plástica protetora para esvaziar os confetes, confeccionado em chapa de aço carbono, pintada ou esmaltada, com indicador para centralizar as folhas.	Unidade	12	R\$ 20,00	<b>R\$ 240,00</b>
70	<b>Cartolina colorida</b>	unidade	300	R\$ 1,00	<b>R\$ 300,00</b>
71	<b>Pasta catálogo com 50 Folhas</b> - Pasta catálogo com 50 envelopes com visor transparente de 0,08 mm ideal para formato ofício A4 e afins, espessura 0,60 mm classificador lateral com 30 envelopes, dimensões 340 x 240 mm na cor AZUL, contendo na embalagem os dados de identificação do produto e a marca do fabricante.	Unidade	90	R\$ 22,85	<b>R\$ 2.056,50</b>

**Total Geral** **R\$ 245.667,13**

### Secretaria de Educação

#### Material de Expediente e Didático

Item	Descrição	Especificação	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
1	<b>Abastecedor p/ Pincel de Quadro Branco</b>	Reabastecedor de pincel para quadro branco	Litros	50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
2	<b>Alfinete Agulha - Colorido</b>	Alfinete niquelado para mapas e quadros, com cabeça de poliestireno (plástico) entre 5 e 8 mm de diâmetro de diversas cores.	CX	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00

3	<b>Apagador p/ Quadro Branco</b>	Apagador para quadro branco, com feltro, base plástica, na cor preta com compartimentos para dois pincéis.	Unid.	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
4	<b>Apontador</b>	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado	CX	100	R\$ 71,62	R\$ 7.162,00
5	<b>Borracha Ponteira</b>	Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis	CX	60	R\$ 21,68	R\$ 1.300,80
6	<b>Caderno Capa Dura 10 Matérias</b>	Caderno com espiral, capa dura 10 matérias com 200 folhas, dimensões 203 x 280 mm	Unid.	1000	R\$ 17,54	R\$ 17.540,00
7	<b>Caderno Brochura</b>	Caderno brochura grande com 98 folhas	Unid.	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
8	<b>Caixa p/ Arquivo Morto</b>	Caixa arquivo (arquivo morto), material plástico, dimensões 230x320x135mm, cor (amarelo), para arquivamento de documentos	Unid.	30	R\$ 5,86	R\$ 175,80
9	<b>Calculadora</b>	Calculadora 12 dígitos, visor cristal líquido. funções porcentagem / memória / inversão de sinal / gt / correção total e parcial / desligamento automático ou tecla off. Alimentação solar ou bateria g-10, peso aproximado 130 g, tamanho aproximado 117x143x26mm.	Unid.	20	R\$ 32,82	R\$ 656,40
10	<b>Caneta Bic</b>	Caneta esferográfica azul, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.		30	R\$ 41,17	R\$ 1.235,10
11	<b>Caneta Marca Texto</b>	Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta super fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm p/ sublinhar e 4mm p/ destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima	CX com 12	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00

		de 11 meses.				
12	<b>CD - RW</b>	CD-R 1x-52x 80min 700mb pc/mac superfície de gravação prateada no pino c/100 um.	Pino	5	R\$ 121,38	R\$ 606,90
13	<b>DVD -R</b>	DVD gravável - capacidade de armazenamento: 700 mb, padrão DVD-R. pino c/ 100 unidades	Pino	1	R\$ 121,17	R\$ 121,17
14	<b>Cartolina -</b>	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x60cm, cores variadas.	Unid.	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
15	<b>Cartolina - Laminada</b>	Cartolina laminada, cores variadas, medindo 49x59 cm	Unid.	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
16	<b>Clip Extra Grande</b>	Clips niquelado grande para papel, em aço niquelado, n 10/0	CX	10	R\$ 3,76	R\$ 37,60
17	<b>Clip 4/0</b>	Clips metálico niquelado nº 4/0 com 100 unidades	CX	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20
18	<b>Clip Grande</b>	Clips metálico niquelado nº 8/0 com 100 unidades	CX	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
19	<b>Clip Médio</b>	CLIPS para papel número 6/0 (seis), em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. - Material conforme Norma SAE 1010/20	CX	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
20	<b>Clip Pequeno</b>	Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40

21	<b>Cola Branca 90G</b>	Cola branca, líquida, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, solúvel em água, frasco vertical de 250g , com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11 meses contados da data da entrega do material. Com certificação do Inmetro.	Unid.	200	R\$ 4,74	R\$ 948,00
22	<b>Cola Branca 250 G</b>	Cola branca, líquida, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, solúvel em água, frasco vertical de 250g , com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11 meses contados da data da entrega do material. Com certificação do Inmetro.	Unid.	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
23	<b>Cola Quente Fina</b>	Bastão de cola quente para aplicações diversas. Ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA., etc. Espessura: fina 7,5mm x 300mm.	Unid.	100	R\$ 0,58	R\$ 58,00
24	<b>Corretivo</b>	Corretivo líquido a base de água secagem rápida atóxico embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade frasco de 18ml.com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, não tóxico, caixa com 12un. Marca brasileira	CX	20	R\$ 25,54	R\$ 510,80
25	<b>Caneta Corretiva</b>	Lápis corretor, ponta fina.	CX	10	R\$ 8,76	R\$ 87,60
26	<b>Durex Colorido - Cores Variadas</b>	Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pct/10 rolos.	Unid.	40	R\$ 11,10	R\$ 444,00
27	<b>Fita Adesiva Transparente Grande</b>	Fita adesiva em pvc transparente para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses	Unid.	100	R\$ 4,96	R\$ 496,00

28	<b>Fita Crepe</b>	Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em paredes, fixação de papeis e plásticos e trabalhos escolares.	Unid.	50	R\$ 8,02	R\$ 401,00
29	<b>Fita Dupla Face</b>	Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid.	50	R\$ 7,85	R\$ 392,50
30	<b>Emborrachado - Cores Variadas</b>	Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 45x60cm, com 10 folhas com 1mm de espessura.	Embalagem	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
31	<b>Envelope 11 X22</b>	Envelope ofício s/CEP 75gr 114x229mm	Unid.	300	R\$ 0,51	R\$ 153,00
32	<b>Envelope Tamanho Ofício</b>	Envelope saco 90gr 229x324mm	Unid.	300	R\$ 0,52	R\$ 156,00
33	<b>Estilete Fino</b>	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura. avanço graduável com trava de segurança	CX	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
34	<b>Grampeador Médio</b>	Grampeador Médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m <sup>2</sup> , apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	20	R\$ 22,90	R\$ 458,00
35	<b>Grampeador p/ até 100 folhas</b>	Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13	Unid.	10	R\$ 93,08	R\$ 930,80
36	<b>Grampo p/ Grampeador Médio</b>	Grampo para grampeador 23/8, 23/10, 23/13 capacidade de grampear 100 folhas. Caixa com 1000 grampos	CX	20	R\$ 5,31	R\$ 106,20
37	<b>Grampo p/ Grampeador 100 Folhas</b>	Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	10	R\$ 9,99	R\$ 99,90
38	<b>Extrator de Grampos</b>	Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	CX	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00

39	<b>Isopor Comum 10mm</b>	Folha de isopor de 10 mm, comprimento 1m, largura 0,50cm.	Fls	40	R\$ 2,74	R\$ 109,60
40	<b>Lápis Comum</b>	Lápis mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	CX	30	R\$ 38,12	R\$ 1.143,60
41	<b>Lápis de Cera Grosso cx com 12 Unid.</b>	Lápis cera, dimensões 1.0cm (diâmetro) x 9.0cm (comprimento), com variação de +/- 5cm. Embalagem: Caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
42	<b>Lápis de Cor Grande cx com 12 Unid.</b>	Lápis, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	800	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
43	<b>Massa de Modelar</b>	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica. Embalagem: caixa com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
44	<b>Papel Camurça - Cores Variadas</b>	Papel veludo cores variadas, dimensões 500 x 660mm	Fls	80	R\$ 1,80	R\$ 144,00
45	<b>Papel celofane - Cores Variadas</b>	PAPEL, celofane, cores diversas, dimensões 69 x 89 cm.	Unid	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
46	<b>Papel Colorset - Cores Variadas</b>	Papel Color Set especificação 490x690 ou 480x660 gramatura 180 grs cores variadas.	Unid	150	R\$ 0,70	R\$ 105,00
47	<b>Papel Contato</b>	Papel Contact incolor, em rolo com 45 cm de largura x 25 m de comprimento.	Metros	40	R\$ 73,95	R\$ 2.958,00
48	<b>Papel Foto - Adesivo</b>	Papel Foto a Prova D'água 130 Gr A4 Fotográfico 20 Folhas	Resma	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
49	<b>Papel Madeira</b>	Papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80 g/m2, largura	Fls	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00

		1200 mm				
50	<b>Papel 40 KG</b>	Papel 40 Kg cores variadas, resma com 250 folhas.	resma	30	R\$ 176,27	R\$ 5.288,10
51	<b>papel Ofício A4</b>	Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	CX	40	R\$ 221,70	R\$ 8.868,00
52	<b>papel Pautado</b>	Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210 x 310mm dobrado ao meio, gramatura 55g	Resmas	10	R\$ 27,90	R\$ 279,00
53	<b>Pasta c/ Canaleta</b>	Pasta plástica A4 polip.0,18 c/canaleta sortidas.	Unid.	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
54	<b>Pasta Catálogo c/ 100 Fls</b>	Pasta catálogo transparente com 100 fls.	Unid.	80	R\$ 35,40	R\$ 2.832,00
55	<b>Pasta Classificador</b>	Pasta classificadora em material plástico translúcido, com grampo plástico central.	Unid.	50	R\$ 5,61	R\$ 280,50
56	<b>Pasta Polionda Estreita</b>	Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, c/elástico, espessura 2mm	Unid.	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
57	<b>Pasta Polionda Larga</b>	Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, c/elástico, espessura 6mm	Unid.	50	R\$ 5,72	R\$ 286,00
58	<b>Pasta Cartão Duplo c/ Ferragens</b>	Pasta em cartão duplo com, no mínimo, 360 g/m2, com mola espiral metálica, formato aproximado 330 x 240 mm.	Unid.	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
59	<b>Pasta Transparente c/ Elástico - Média</b>	Pasta plástica lisa, transparente, com elástico tamanho médio.	Unid.	50	R\$ 4,62	R\$ 231,00
60	<b>Perfurador Médio</b>	Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho MÉDIO, parados furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade paraperfurar no mínimo 12 folhas de papéis de uma só vez (papel 75 g/m²).	Unid.	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00

61	<b>Pincel Atômico</b>	Pincel atômico (Marcador Permanente), confeccionado em material plástico, (reabastecedor) em cores variadas, com validade mínima de 01 (um) ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot. (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior.)	CX	20	R\$ 48,89	R\$ 977,80
62	<b>Pincel Recarregável p/ Quadro Branco</b>	Marcador recarregável para uso em quadros brancos com ponta macia para não danificar o mesmo, apaga facilmente. Ponta de acrílico com espessura de escrita de 2,3 mm. Cor: Azul	CX	30	R\$ 67,16	R\$ 2.014,80
63	<b>Pistola Cola Quente</b>	Mini pistola de cola quente para colagens quentes em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo INMETRO. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: Bivolt.	Unid.	20	R\$ 24,17	R\$ 483,40
64	<b>Régua com 30 cm</b>	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	Unid.	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00
65	<b>Tesoura de Picotar</b>	Tesoura de picotar com 21cm, em aço inox, cabo anatômico.	Unid.	10	R\$ 15,40	R\$ 154,00
66	<b>Tesou Pequena s/ Ponta</b>	Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2 mm, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid.	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
67	<b>Tesoura Grande</b>	Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, 8", cabo plástico preto, tamanho aproximado de 20cm.	Unid.	10	R\$ 6,93	R\$ 69,30
68	<b>Tinta Guache - Cores Variadas</b>	Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	CX	40	R\$ 4,65	R\$ 186,00
69	<b>TNT - Cores Variadas</b>	TNT- várias cores de 50 metros cada.	Metros	300	R\$ 140,00	R\$ 42.000,00

70	<b>PEN Drive - 32 GB</b>	Pen drive, interface USB 2.0 ou superior, capacidade de armazenamento mínima de 32 (trinta e dois) GB. Garantia mínima de 6 (seis) meses. O proponente deverá apresentar, na proposta, declaração contendo as seguintes informações: Marca (fabricante) e modelo do Pen Drive ofertado.	Unid.	20	R\$ 81,33	R\$ 1.626,60
71	<b>Caderno Capa Dura 48 fls</b>	Caderno com espiral, capa dura, 48 folhas pautadas.	Unid.	600	R\$ 3,35	R\$ 2.010,00
72	<b>Papel Couchê</b>	Couchê L-295 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
73	<b>Perfurador 100 Fls</b>	Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho Grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papéis de uma só vez	Unid.	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
74	<b>Grampeador Rocama</b>	Grampeador Rocama apropriado para: Tapeçaria e móveis em geral; Decoração de festas; Fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; Montagem de telas de Silk - Screen; Material Termoplástico, leve e resistente; com opções para Grampos - 106/4 mm- 106/6 mm- 106/8 mm.	Unid.	2	R\$ 66,00	R\$ 132,00
75	<b>Grampo p/ Grampeador Rocama</b>	Grampos para grampeador Rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	CX	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
76	<b>Toner p/ Impressora LEXMARK E 120</b>	Toner p/ impressora LEXMARK	Unid.	3	R\$ 130,58	R\$ 391,74
77	<b>Toner p/ Impressora Brother</b>	Toner para impressora da marca DCP-8112 DN Multi-Function copier.	Unid.	10	R\$ 77,65	R\$ 776,50
78	<b>Cartucho HP - Colorido N°60</b>	Cartucho colorido original n° 60 com ingredientes a base de água, solventes e corantes para impressora HP Photosmart	Unid.	20	R\$ 73,25	R\$ 1.465,00

		print copy web				
79	<b>Cartucho HP - Preto e Branco N°60B</b>	Cartucho na cor preta original n° 60b com ingredientes a base de água, solventes e corantes para impressora HP Photosmart print copy web,	Unid.	20	R\$ 73,25	R\$ 1.465,00
80	<b>Mouse óptico</b>	Mouse Óptico	Unid.	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
81	<b>Teclado p/ Computador</b>	Teclado p/ computador	Unid.	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
82	<b>Toner - Samsung D 103 Ref. S cx - 4729 FD</b>	Toner Samsung para impressora	Unid.	4	R\$ 88,00	R\$ 352,00
83	<b>Bloco Adesivo</b>	Papel e Adesivo Acrílico para anotações.	Bloco	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
84	<b>Cola para Isopor 90g</b>	Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	unid	50	4,95	R\$ 247,50

**TOTAL R\$ 168.309,41**

### Secretaria de Saúde

#### Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	Almofada com carimbo	Almofada para uso em vários tipos de carimbos. Tampa plástica Dimensões: 5,9 x 9,4 cm.	unid.	20	R\$ 7,06	R\$ 141,20
2	Apontador comum	Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperado	caixa	5	R\$ 71,62	R\$ 358,10
3	Bastão de cola quente fino	pacote de 1kg	pacote	2	R\$ 58,02	R\$ 116,04
4	Bastão de cola grosso	pacote de 1kg, 94 bastões	pacote	2	R\$ 62,29	R\$ 124,58
5	Bloco adesivo grande	Post-it 1 bloco 100 folhas 7.6 x 7,6 mm	unid.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00



6	Bloco adesivo pequeno	post-it 4 blocos 100 folhas 3,8 x 5 mm	unid.	20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
7	Borracha ponteira	Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis	caixa	10	R\$ 21,68	R\$ 216,80
8	caderno capa dura 10 matérias	Caderno com espiral, capa dura 10 matérias com 200 folhas, dimensões 203 x 280 mm	unid.	40	R\$ 17,54	R\$ 701,60
9	caixa para arquivo morto	material plástico dimensões: 230x320x135 mm, cor amarela	unid.	30	R\$ 5,86	R\$ 175,80
10	calculadora	Calculadora 12 dígitos, visor cristal líquido. funções porcentagem / memória / inversão de sinal / gt / correção total e parcial / desligamento automático ou tecla off. Alimentação solar ou bateria g-10, peso aproximado 130 g, tamanho aproximado 117x143x26mm.	unid.	15	R\$ 32,82	R\$ 492,30
11	caneta	Caneta esferográfica azul, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	caixa	20	R\$ 41,17	R\$ 823,40
12	caneta corretiva		unid.	20	R\$ 8,76	R\$ 175,20



13	cartolina	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x60cm, cores variadas	unid.	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
14	caneta marca texto	Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta super fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm p/ sublinhar e 4mm p/ destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	caixa	6	R\$ 31,00	R\$ 186,00
15	cartucho hp colorido n° 60		unid.	30	R\$ 77,65	R\$ 2.329,50
16	cartucho hp preto n° 60b		unid.	30	R\$ 73,25	R\$ 2.197,50
17	clipe extra grande	10/0 100 unidades	caixa	100	R\$ 3,76	R\$ 376,00
18	clips 4/0	4/0 100 unidades	caixa	30	R\$ 3,76	R\$ 112,80
19	clips grande	8/0 100 unidades	caixa	30	R\$ 3,76	R\$ 112,80
20	cola branca	Cola branca, líquida, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, solúvel em água, frasco vertical de 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11 meses contados da data da entrega do material. Com certificação do Inmetro.	unid.	60	R\$ 4,74	R\$ 284,40



21	corretivo	Corretivo líquido a base de água secagem rápida atóxico embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade frasco de 18ml.com certificado de segurança do Inmetro, linha executive , não tóxico, caixa com 12un. Marca brasileira	caixa	15	R\$ 25,54	R\$ 383,10
22	durex colorudo	Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pct/10 rolos.	pacote	15	R\$ 11,10	R\$ 166,50
23	Elástico de escritório	nº 18 com 500g	pacote	2	R\$ 33,11	R\$ 66,22
24	emborrachado	Folhas de EVA em embalagem econômica 45 X60 cm	unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
25	envelope tamanho ofício	090 gr 229 x 324 mm	unid.	1200	R\$ 0,52	R\$ 624,00
26	estilete	estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura. avanço graduável com trava de segurança	unid.	15	R\$ 4,20	R\$ 63,00
27	envelope grande (saco grande)	Papel resistente. Ideal para dar um toque	unid.	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
28	extrator de grampos	rústico nos trabalhos. Dimensões: 26x35	unid.	20	R\$ 3,02	R\$ 60,40
29	fita adesiva pequena	Fita adesiva em pvc transparente para empacotamento pequena	unid.	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00



30	fita adesiva transparente grande	Fita adesiva em pvc transparente para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses	unid.	80	R\$ 4,96	R\$ 396,80
31	fita crepe	Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em paredes, fixação de papeis e plásticos e trabalhos escolares.	unid.	25	R\$ 8,02	R\$ 200,50
32	fita corretiva	corretivo em fita, tipo roller, com correção instantânea e seca, med. 5mm x 6m, validade mínima de 11 meses	unid.	25	R\$ 4,13	R\$ 103,25
33	fita adesiva dupla-face	Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	unid.	50	R\$ 7,85	R\$ 392,50
34	grampeador médio	26/6 para no mínimo 100 folhas de papel	unid.	15	R\$ 22,90	R\$ 343,50
35	grampeador para até 100 folhas	para té 100 folhas grampos compatíveis 23/8,23/10,23/13	unid.	2	R\$ 93,08	R\$ 186,16
36	grampo para grampeador	23/8,23/10,23/13 caixa com 1000	caixa	20	R\$ 5,31	R\$ 106,20
37	grampo para grampeador de até 100 folhas	tamanho 26/6 caixa com 5000 unidades	caixa	2	R\$ 9,99	R\$ 19,98
38	isopor comum	Folha de isopor de 10 mm, comprimento 1m, largura 0,50cm	unid.	10	R\$ 2,74	R\$ 27,40



39	lápiz comum	Lápis mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	caixa	20	R\$ 38,12	R\$ 762,40
40	livro de protocolo de correspondência	Livro protocolo de correspondência; com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705 grs, cor preta e azul;	unid.	30	R\$ 10,04	R\$ 301,20
41	livro de ponto	Livro ponto (com 160 folhas, formato 153x216mm, capa dura)	unid.	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
42	marca texto	caixa com 24 unidades	caixa	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
43	mouse optico	mouse optico	unid.	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
44	Mural	60x90	unid.	1	R\$ 64,00	R\$ 64,00
45	Mural	90x120	unid.	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
46	O papel carbono	A4 preto-100 folhas	caixa	8	R\$ 40,98	R\$ 327,84
47	papel adesivo fotográfico 20 folhas	Papel Foto a Prova D'água 130 Gr A4 Fotográfico 20 Folhas	resma	10	R\$ 18,87	R\$ 188,70
48	papel A4 colorido	É ideal para impressos que exijam organização, destaque, rápida visualização. Cor: AZUL. Formatos: A4 (210 x 297 mm).	resma	2	R\$ 24,63	R\$ 49,26
49	papel camurça	Papel veludo cores variadas, dimensões 500 x 660mm	unid.	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
50	papel cartão branco linho cx 50 fls		resma	10	R\$ 18,87	R\$ 188,70

51	papel color set	Papel dupla fase (colorsete) tamanho A4 210 x 297mm, 85g/m², cores variadas(verde, vermelho, preto, amarelo, azul) de excelente qualidades e de fácil manuseio.	unid.	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
52	papel contato		metros	8	R\$ 73,95	R\$ 591,60
53	papel madeira		unid.	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
54	papel ofício A4		resma	250	R\$ 22,17	R\$ 5.542,50
55	Pasta AZ (larga)		unid.	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
56	Pasta AZ (média)		unid.	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
57	pasta catálogo com 100 folhas		unid.	8	R\$ 35,40	R\$ 283,20
58	Pasta polionda Estreita		unid.	50	R\$ 3,53	R\$ 176,50
59	Pasta polionda larga		unid.	60	R\$ 5,72	R\$ 343,20
60	pasta transparente com elástico (fina)		unid.	150	R\$ 2,59	R\$ 388,50
61	pasta transparente com elástico (média)		unid.	80	R\$ 4,62	R\$ 369,60
62	Pen drive 16GB		unid.	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
63	Perfurador	20 folhas	unid.	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
64	Pistola de cola quente		unid.	8	R\$ 24,17	R\$ 193,36
65	Porta lápis	porta: lápis/clips/lembrete fumê	unid.	8	R\$ 28,25	R\$ 226,00
66	prancheta		unid.	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
67	teclado para computador	entrada usb	unid.	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
68	régua 30 cm		unid.	30	R\$ 1,83	R\$ 54,90
69	tesoura de picotar		unid.	5	R\$ 15,40	R\$ 77,00
70	tesoura pequena sem ponta		unid.	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
71	tesoura grande		unid.	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
72	tinta preta para carimbo	25 ml	unid.	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00
73	TNT	varias cores 50	unid.	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00

	metros				
				TOTAL	R\$ 29.133,29

**Secretaria de Assistência Social**

**Material de Expediente**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	V Unitário	V Total
1	<b>Agenda Telefônica.</b> Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z.	Unid.	5	R\$ 20,00	<b>R\$ 100,00</b>
2	<b>Alfinete Agulha:</b> Alfinete niquelado para mapas e quadros, com a cabeça de poliestireno (plástico) entre 5	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>

	e 8 mm de diâmetro de diversas cores.				
3	<b>Almofada para Carimbo.</b> Almofada para carimbo de feltro, cor azul, nº 03, isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente.	Unid.	10	R\$ 7,06	<b>R\$ 70,60</b>
4	<b>Apontador de Lápis:</b> Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperada, quadrado, com depósito.	Unid	100	R\$ 0,60	<b>R\$ 60,00</b>
5	<b>Balão Colorido:</b> Balões coloridos com 50 unid	Pact	200	R\$ 7,50	<b>R\$ 1.500,00</b>
6	<b>Barbante:</b> Barbante de algodão grosso, rolo com 80 metros.	Rolo	3	R\$ 7,00	<b>R\$ 21,00</b>
7	<b>Bastão de cola quente grossa:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid,	200	R\$ 1,50	<b>R\$ 300,00</b>
8	<b>Bastão de cola quente fina:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid	200	R\$ 0,82	<b>R\$ 164,00</b>
9	<b>Bloco de aviso grande:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis sem pautas, cor amarelo, medindo 76mmx102mm	Unid	30	R\$ 3,80	<b>R\$ 114,00</b>
10	<b>Bloco de aviso pequeno:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 51mm.	Unid.	70	R\$ 2,96	<b>R\$ 207,20</b>
11	<b>Borracha ponteira:</b> Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis.	Cx	5	R\$ 21,68	<b>R\$ 108,40</b>
12	<b>caderno pequeno: 48 folhas</b>	unid	50	R\$ 3,35	<b>R\$ 167,50</b>
13	<b>Caderno capa dura grande:</b> Caderno capa dura de 1 matéria com 96 folhas, dimensões 200 x275mm.	Unid	5	R\$ 17,54	<b>R\$ 87,70</b>
14	<b>Calculadora 12 dígitos:</b> Calculadora 12 dígitos.	Unid	5	R\$ 32,82	<b>R\$ 164,10</b>
15	<b>Caneta futura:</b> Caneta hidrográfica ponta nylon de 2 mm, na cor preta ou azul.	Unid.	3	R\$ 3,00	<b>R\$ 9,00</b>
16	<b>CANETA AZUL, VERMELHO, PRETO</b> Caneta esferográfica nas cores azul, preta e vermelho, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	Cx	10	R\$ 41,17	<b>R\$ 411,70</b>
17	<b>Canetas hidrocor FABER CASTELL:</b> Canetinha hidrográfica para colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica á base de água.	Unid	20	R\$ 19,00	<b>R\$ 380,00</b>
18	<b>Caneta Marca Texto.</b> Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	Cx	100	R\$ 31,00	<b>R\$ 3.100,00</b>
19	<b>Caneta Marcador de CD/DVD.</b> Caneta escrita fina para marcar CD/DVD (cor preta).	Unid.	50	R\$ 4,65	<b>R\$ 232,50</b>

20	<b>CD-R:</b> CD-R 1x 52x80 min.700 mb pc/ mas superfície de gravação prateada no pino com 100 um	Pino	10	R\$ 121,38	<b>R\$ 1.213,80</b>
21	<b>Clips extra grande:</b> Clips niquelado grande para papel, em aço, niquelado, nº10/0	cx	10	R\$ 3,76	<b>R\$ 37,60</b>
22	<b>Clips 4/0:</b> Clips metálico niquelado nº4/0 com 100 unidades.	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
23	<b>Clips grande:</b> Clips metálicos niquelados nº8/0 com 100 unidades	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
24	<b>Clips médios:</b> Clips para papel número 6/0 em aço niquelados. Embalagem: caixa com 100 unidades- Material conforme Normas SAE 1010/20	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
25	<b>Clips pequenos:</b> Clips para papel, em aço niquelados, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem : caixa com 100 unidades, com dado de identificação do produto e marca do fabricante	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
26	<b>Cola branca:</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados da data da entrega do material. Com certificação do INMETRO.	Unid.	200	R\$ 4,74	<b>R\$ 948,00</b>
27	<b>Cola branca 1kg.</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados	Unid.	30	R\$ 16,85	<b>R\$ 505,50</b>
28	<b>Cola colorida:</b> Cola colorida de 25 gr a base de PVA e pigmento. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira. Várias cores.	Unid.	50	R\$ 1,50	<b>R\$ 75,00</b>
29	<b>Cola contato:</b> Cola adesiva de contato,instântanea, secagem rápida, tubo com base para acondicionamento vertical com 5 gr. Validade mínima de 11 meses.	Unid.	40	R\$ 12,90	<b>R\$ 516,00</b>
30	<b>Cola glitter:</b> Cola com glitter a base de PVA nas cores primárias com bico economizador de peso líquido 25gr.	Unid.	80	R\$ 2,00	<b>R\$ 160,00</b>
31	<b>Cola para emborrachado:</b> Cola para EVA nas cores primárias com bico economizador	Unid	60	R\$ 6,50	<b>R\$ 390,00</b>
32	<b>Cola para Isopor 90g.</b> Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	Unid.	180	R\$ 4,95	<b>R\$ 891,00</b>
33	<b>Corretivo.</b> Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, atóxico, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data da entrega do material. Frasco com 18 ml. Com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, caixa com 12 unid.. Marca brasileira.	Cx	4	R\$ 25,54	<b>R\$ 102,16</b>
34	<b>Durex Colorido.(CORES VARIADAS)</b> Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pacote com 10 rolos.	Pct	20	R\$ 11,10	<b>R\$ 222,00</b>

35	<b>Durex Transparente.</b> Fita adesiva transparente 12x30 embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com certificado de segurança do Inmetro, não tóxico. Pacote com 10 rolos.	Pct	40	R\$ 11,10	<b>R\$ 444,00</b>
36	<b>DVD-R DVD gravável</b> – capacidade de armazenamento 700 MB, padrão DVD-R. Pino com 100 unid.	Pino	36	R\$ 121,17	<b>R\$ 4.362,12</b>
37	<b>Elástico.</b> Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pct	10	R\$ 4,50	<b>R\$ 45,00</b>
38	<b>Emborrachado Fino.</b> Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 40x48cm com 10 folhas com 1mm de espessura.	Pct	200	R\$ 31,00	<b>R\$ 6.200,00</b>
39	<b>Emborrachado Grande.</b> Folhas de EVA, com 2mm de espessura, formato de 45x60cm, cores diversas.	Pct	60	R\$ 24,00	<b>R\$ 1.440,00</b>
40	<b>Envelope KRAFT Grande.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, tamanho 260x360mm.	Unid	200	R\$ 0,65	<b>R\$ 130,00</b>
41	<b>Envelope KRAFT Médio.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, 229x324mm.	Unid.	200	R\$ 0,50	<b>R\$ 100,00</b>
42	<b>Envelope KRAFT Pequeno.</b> Envelope saco Kraft ouro, tamanho 162x229mm.	Unid.	200	R\$ 0,40	<b>R\$ 80,00</b>
43	<b>Envelope para CD E DVD.</b> Envelope para CD/DVD/BD papel branco, pct. Com 25.	Pct	40	R\$ 7,50	<b>R\$ 300,00</b>
44	<b>Envelope Tamanho Ofício.</b> Envelope saco branco, 90gr, 229x324mm.	Unid	200	R\$ 0,52	<b>R\$ 104,00</b>
45	<b>Estilete Fino.</b> Estilete pequeno, corpo plástico, lamina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	Unid	20	R\$ 4,20	<b>R\$ 84,00</b>
46	<b>Extrator de Grampos.</b> Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	Unid	20	R\$ 3,02	<b>R\$ 60,40</b>
47	<b>Fita Adesiva Transparente Grande.</b> Fita adesiva em PVC transparente, para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.	Unid	20	R\$ 4,96	<b>R\$ 99,20</b>
48	<b>Fita Crepe.</b> Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em parede, fixação de papeis e plásticos.	Unid.	50	R\$ 8,02	<b>R\$ 401,00</b>
49	<b>Fita Decorativa.</b> Fita decorativa rolo com 16x50mm com 50m em cores variadas.	Unid	30	R\$ 7,95	<b>R\$ 238,50</b>
50	<b>Fita Dupla Face.</b> Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid	80	R\$ 7,85	<b>R\$ 628,00</b>
51	<b>Gliter Colorido.</b> Glíter cores variadas, embalagem em PVC, com no mínimo 6gr.	Unid	300	R\$ 0,60	<b>R\$ 180,00</b>
52	<b>Grampeador Médio.</b> Grampeador médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m2, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	10	R\$ 22,90	<b>R\$ 229,00</b>

53	<b>Grampeador para até 100 folhas.</b> Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13.	Unid	10	R\$ 93,08	<b>R\$ 930,80</b>
54	<b>Grampeador ROCAMA.</b> Grampeador rocama apropriado para tapeçaria e móveis em geral, decoração de festas, fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; montagens de telas de silk-screen; material termoplástico, leve e resistente, com opções para grampos – 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm.	Unid	10	R\$ 66,00	<b>R\$ 660,00</b>
55	<b>Grampo para Grampeador.</b> Grampo para grampeador 9/20, capacidade de grampear 200 folhas. Caixa com 1000 grampos.	Cx	10	R\$ 39,00	<b>R\$ 390,00</b>
56	<b>Grampo para Grampeador 100 folhas.</b> Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unid., com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 9,99	<b>R\$ 99,90</b>
57	<b>Grampo para Grampeador ROCAMA.</b> Grampos para grampeador rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
58	<b>Ima Marcador para Quadro Magnético.</b> Ima ornamentado para quadro magnético, caixa com 30.	Unid	50	R\$ 22,30	<b>R\$ 1.115,00</b>
59	<b>Isopor 10mm.</b> Folha de isopor de 10mm, comprimento 1m, largura 0,5cm.	Unid	50	R\$ 5,00	<b>R\$ 250,00</b>
60	<b>Lápis Comum.</b> Lápis mina grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 38,12	<b>R\$ 381,20</b>
61	<b>Livro de Ponto.</b> Livro de ponto papel sulfite, 63/75 g/m2, com 100 folhas numeradas, capa dura, formato 220 x 316 mm.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
62	<b>Livro de ATA.</b> Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, 100 folhas, dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m2.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
63	<b>Livro de Protocolo de Correspondência.</b> Livro protocolo encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm.	Unid	6	R\$ 10,04	<b>R\$ 60,24</b>
64	<b>Papel Camurça.</b> Papel veludo, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm.	Unid	50	R\$ 1,80	<b>R\$ 90,00</b>
65	<b>Papel Color Set.</b> Papel color set, 490x690 ou 480x660 gramatura 180gr, cores variadas.	Unid	20	R\$ 0,80	<b>R\$ 16,00</b>
66	<b>Papel 40 KG.</b> Papel 40 kg, cores variadas, resma com 250 folhas.	Resma	5	R\$ 176,27	<b>R\$ 881,35</b>
67	<b>Papel Contato.</b> Papel incolor, em rolo de 45cm de largura x 25m de comprimento.	Rolo	8	R\$ 73,95	<b>R\$ 591,60</b>
68	<b>Papel Couchê.</b> Couchê L-2 95 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	10	R\$ 110,00	<b>R\$ 1.100,00</b>
69	<b>Papel Foto.</b> A prova d'água 130gr A4 fotográfico, 20 folhas.	Cx	20	R\$ 20,00	<b>R\$ 400,00</b>

70	<b>Papel Ofício A4.</b> Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m <sup>2</sup> . Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 221,70	<b>R\$ 2.217,00</b>
71	<b>Papel para Certificado.</b> Papel para certificado branco, tamanho 210x297 180gr, caixa com 50 unid.	Cx	5	R\$ 16,00	<b>R\$ 80,00</b>
72	<b>Papel Pautado.</b> Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210x310mm, dobrado ao meio, gramatura 55g.	Resma	20	R\$ 28,00	<b>R\$ 560,00</b>
73	<b>Pasta A-Z.</b> Pasta arquivo, registrador tipo A-Z, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>
74	<b>Pasta de Arquivo Plástica.</b> Pasta arquivo, material cartolina plástica, tipo documento, largura 230 mm, altura 340 mm, características adicionais com aba e elástico.	Unid	30	R\$ 5,80	<b>R\$ 174,00</b>
75	<b>Pasta Polionda Estreita.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 2mm.	Unid	10	R\$ 3,53	<b>R\$ 35,30</b>
76	<b>Pasta Polionda Larga.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 6mm.	Unid	10	R\$ 5,72	<b>R\$ 57,20</b>
77	<b>Pasta Transparente com Elástico (MÉDIA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho médio.	Unid	20	R\$ 4,62	<b>R\$ 92,40</b>
78	<b>Pasta Transparente com Elástico (FINA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho fino.	Unid	20	R\$ 2,59	<b>R\$ 51,80</b>
79	<b>Percevejo.</b> Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unid.	Unid	5	R\$ 2,70	<b>R\$ 13,50</b>
80	<b>Perfurador de Papel (GRANDE).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 30 folhas de papeis de uma só vez (papel 75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	8	R\$ 43,37	<b>R\$ 346,96</b>
81	<b>Perfurador de Papel (MÉDIO).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho médio, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 12 folhas de papeis de uma só vez (75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	8	R\$ 15,50	<b>R\$ 124,00</b>
82	<b>Perfurador de Papel (PEQUENO).</b> Perfurador manual de papel, metálico, depósito para confete, capacidade de perfurar 3mm de uma só vez.	Unid	8	R\$ 12,50	<b>R\$ 100,00</b>

83	<b>Pincel Atômico (PRETO, AZUL E VERMELHO)</b> Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, em cores variadas, com validade mínima de 01 ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 4,00	<b>R\$ 120,00</b>
84	<b>Pincel para Quadro Branco.</b> Pincel para quadro branco, em material plástico, descartável, nas cores azul ou preta, fácil de apagar mesmo após semanas de escrita e cores que não perdem a intensidade com o tempo, com validade mínima de 01 ano, de qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas com referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 5,50	<b>R\$ 165,00</b>
85	<b>Pistola de Cola Quente.</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Grossa 11,2mm x 30mm.	Unid	10	R\$ 24,17	<b>R\$ 241,70</b>
86	<b>Porta Canetas para Mesa.</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 divisões, cor transparente, largura 230mm, altura 100mm.	Unid	5	R\$ 28,00	<b>R\$ 140,00</b>
87	<b>Prancheta.</b> Prancheta para anotações, tamanho escritório (320x220), com pegador de papeis. Acrílica ou em madeira.	Unid	10	R\$ 5,50	<b>R\$ 55,00</b>
88	<b>Quadro Mural.</b> Quadro mural em feltro medindo 1,20x0,90cm para uso de percevejo.	Unid	10	R\$ 70,00	<b>R\$ 700,00</b>
89	<b>Régua com 30 cm.</b> Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0mm de espessura e 35mm de largura.	Unid	50	R\$ 1,83	<b>R\$ 91,50</b>
90	<b>Tesoura Grande.</b> Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, nº 8, cabo plástico preto, tamanho aproximado de 20cm.	Unid	20	R\$ 6,93	<b>R\$ 138,60</b>
91	<b>Tesoura Pequena sem Ponta.</b> Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo em formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid	100	R\$ 4,00	<b>R\$ 400,00</b>
92	<b>Tinta Guache.</b> Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	Unid	80	R\$ 4,60	<b>R\$ 368,00</b>
93	<b>Tesoura de Picotar.</b> Tesoura de picotar com 21cm em aço inox, cabo anatômico.	Unid	10	R\$ 15,40	<b>R\$ 154,00</b>
94	<b>TNT</b> – várias cores de 50 metros cada.	Rolo	20	R\$ 140,00	<b>R\$ 2.800,00</b>

**Total Geral R\$ 45.498,03**

## MATERIAL DE EXPEDIENTE - BOLSA FAMÍLIA

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	V Unit.	V Total
1	<b>Agenda Telefônica.</b> Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z.	Unid.	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
2	<b>Alfinete Agulha:</b> Alfinete niquelado para mapas e quadros, com a cabeça de poliestireno (plástico) entre 5 e 8 mm de diâmetro de diversas cores.	Cx	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
3	<b>Almofada para Carimbo.</b> Almofada para carimbo de feltro, cor azul, nº 03, isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente.	Unid.	10	R\$ 7,06	R\$ 70,60
4	<b>Apontador de Lápis:</b> Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperada, quadrado, com depósito.	Cx	5	R\$ 0,60	R\$ 3,00
5	<b>Balão Colorido:</b> Balões coloridos com 50 unid	Pact	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
6	<b>Barbante:</b> Barbante de algodão grosso, rolo com 80 metros.	Rolo	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
7	<b>Bastão de cola quente grossa:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid,	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
8	<b>Bastão de cola quente fina:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid	200	R\$ 0,82	R\$ 164,00
9	<b>Bloco de aviso grande:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis sem pautas, cor amarelo, medindo 76mmx102mm	Unid	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
10	<b>Bloco de aviso pequeno:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 51mm.	Unid.	70	R\$ 2,96	R\$ 207,20
11	<b>Borracha ponteira:</b> Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis.	Cx	5	R\$ 21,68	R\$ 108,40
12	<b>Caderno pequeno : 48 folhas</b>	unid	30	R\$ 3,35	R\$ 100,50
13	<b>Caderno capa dura grande:</b> Caderno capa dura de 1 matéria com 96 folhas, dimensões 200 x275mm.	Unid	5	R\$ 17,54	R\$ 87,70
14	<b>Calculadora 12dígitos:</b> Calculadora 12 dígitos.	Unid	5	R\$ 32,82	R\$ 164,10
15	<b>Caneta futura:</b> Caneta hidrográfica ponta nylon de 2 mm, na cor preta ou azul.	Unid.	50	R\$ 3,00	R\$ 50,00

16	<b>CANETA AZUL, VERMELHO, PRETO</b> Caneta esferográfica nas cores azul, preta e vermelho, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	Cx	10	R\$ 41,17	<b>R\$ 411,70</b>
17	<b>Canetas hidrocor FABER CASTELL:</b> Canetinha hidrográfica para colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica á base de água.	Estojo com 12 unidades	20	R\$ 19,00	<b>R\$ 380,00</b>
18	<b>Caneta Marca Texto.</b> Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	cx	100	R\$ 31,00	<b>R\$ 3100,00</b>
19	<b>Caneta Marcador de CD/DVD.</b> Caneta escrita fina para marcar CD/DVD (cor preta).	Unid.	20	R\$ 4,65	<b>R\$ 93,00</b>
20	<b>CD-R:</b> CD-R 1x 52x80 min.700 mb pc/ mas superfície de gravação prateada no pino com 100 um	Pino	10	R\$ 121,38	<b>R\$ 1.213,80</b>
21	<b>Clips extra grande:</b> Clips niquelado grande para papel, em aço, niquelado, nº10/0	cx	10	R\$ 3,76	<b>R\$ 37,60</b>
22	<b>Clips 4/0:</b> Clips metálico niquelado nº4/0 com 100 unidades.	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
23	<b>Clips grande:</b> Clips metálicos niquelados nº8/0 com 100 unidades	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
24	<b>Clips médios:</b> Clips para papel número 6/0 em aço niquelados. Embalagem: caixa com 100 unidades- Material conforme Normas SAE 1010/20	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
25	<b>Clips pequenos:</b> Clips para papel, em aço niquelados, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem : caixa com 100 unidades, com dado de identificação do produto e marca do fabricante	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>

26	<b>Cola branca:</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados da data da entrega do material. Com certificação do INMETRO.	Unid.	150	R\$ 4,74	<b>R\$ 711,00</b>
27	<b>Cola branca 1kg.</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados	Unid.	10	R\$ 16,85	<b>R\$ 168,50</b>
28	<b>Cola colorida:</b> Cola colorida de 25 gr a base de PVA e pigmento. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira. Várias cores.	Unid.	30	R\$ 1,50	<b>R\$ 45,00</b>
29	<b>Cola contato:</b> Cola adesiva de contato, instântanea, secagem rápida, tubo com base para acondicionamento vertical com 5 gr. Validade mínima de 11 meses.	Unid.	30	R\$ 12,90	<b>R\$ 387,00</b>
30	<b>Cola gliter:</b> Cola com gliter a base de PVA nas cores primárias com bico economizador de peso líquido 25gr.	Unid.	40	R\$ 2,00	<b>R\$ 80,00</b>
31	<b>Cola para emborrachado:</b> Cola para EVA nas cores primárias com bico economizador	Unid	50	R\$ 6,50	<b>R\$ 325,00</b>
32	<b>Cola para Isopor 90g.</b> Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	Unid.	150	R\$ 4,95	<b>R\$ 742,50</b>
33	<b>Corretivo.</b> Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, atóxico, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data da entrega do material. Frasco com 18 ml. Com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, caixa com 12 unid.. Marca brasileira.	Cx	3	R\$ 25,54	<b>R\$ 76,62</b>
34	<b>Durex Colorido.(CORES VARIADAS)</b> Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pacote com 10 rolos.	Pct	20	R\$ 11,10	<b>R\$ 222,00</b>

35	<b>Durex Transparente.</b> Fita adesiva transparente 12x30 embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com certificado de segurança do Inmetro, não tóxico. Pacote com 10 rolos.	Pct	40	R\$ 11,00	<b>R\$ 440,00</b>
36	<b>DVD-R</b> DVD gravável – capacidade de armazenamento 700 MB, padrão DVD-R. Pino com 100 unid.	Pino	20	R\$ 121,17	<b>R\$ 2.423,40</b>
37	<b>Elástico.</b> Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pct	10	R\$ 4,50	<b>R\$ 45,00</b>
38	<b>Emborrachado Fino.</b> Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 40x48cm com 10 folhas com 1mm de espessura.	Pct	200	R\$ 31,00	<b>R\$ 6.200,00</b>
39	<b>Emborrachado Grande.</b> Folhas de EVA, com 2mm de espessura, formato de 45x60cm, cores diversas.	Pct	50	R\$ 24,00	<b>R\$ 1.200,00</b>
40	<b>Envelope KRAFT Grande.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, tamanho 260x360mm.	Unid	200	R\$ 0,65	<b>R\$ 130,00</b>
41	<b>Envelope KRAFT Médio.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, 229x324mm.	Unid.	200	R\$ 0,50	<b>R\$ 100,00</b>
42	<b>Envelope KRAFT Pequeno.</b> Envelope saco Kraft ouro, tamanho 162x229mm.	Unid.	200	R\$ 0,40	<b>R\$ 80,00</b>
43	<b>Envelope para CD E DVD.</b> Envelope para CD/DVD/BD papel branco, pct. Com 25.	Pct	40	R\$ 7,50	<b>R\$ 300,00</b>
44	<b>Envelope Tamanho Ofício.</b> Envelope saco branco, 90gr, 229x324mm.	Unid	200	R\$ 0,52	<b>R\$ 104,00</b>
45	<b>Estilete Fino.</b> Estilete pequeno, corpo plástico, lamina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	Unid	20	R\$ 4,20	<b>R\$ 84,00</b>
46	<b>Extrator de Grampos.</b> Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	Unid	20	R\$ 3,02	<b>R\$ 60,40</b>
47	<b>Fita Adesiva Transparente Grande.</b> Fita adesiva em PVC transparente, para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.	Unid	20	R\$ 4,96	<b>R\$ 99,20</b>

48	<b>Fita Crepe.</b> Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em parede, fixação de papeis e plásticos.	Unid.	20	R\$ 8,02	<b>R\$ 160,40</b>
49	<b>Fita Decorativa.</b> Fita decorativa rolo com 16x50mm com 50m em cores variadas.	Unid	30	R\$ 7,95	<b>R\$ 238,50</b>
50	<b>Fita Dupla Face.</b> Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid	50	R\$ 7,85	<b>R\$ 392,50</b>
51	<b>Glíter Colorido.</b> Glíter cores variadas, embalagem em PVC, com no mínimo 6gr.	Unid	300	R\$ 0,60	<b>R\$ 180,00</b>
52	<b>Grampeador Médio.</b> Grampeador médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m <sup>2</sup> , apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	10	R\$ 22,90	<b>R\$ 229,00</b>
53	<b>Grampeador para até 100 folhas.</b> Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13.	Unid	10	R\$ 93,08	<b>R\$ 930,80</b>
54	<b>Grampeador ROCAMA.</b> Grampeador rocama apropriado para tapeçaria e móveis em geral, decoração de festas, fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; montagens de telas de silk-screen; material termoplástico, leve e resistente, com opções para grampos – 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm.	Unid	10	R\$ 66,00	<b>R\$ 660,00</b>
55	<b>Grampo para Grampeador.</b> Grampo para grampeador 9/20, capacidade de grampear 200 folhas. Caixa com 1000 grampos.	Cx	10	R\$ 39,00	<b>R\$ 390,00</b>
56	<b>Grampo para Grampeador 100 folhas.</b> Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unid., com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 9,99	<b>R\$ 99,90</b>
57	<b>Grampo para Grampeador ROCAMA.</b> Grampos para grampeador rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
58	<b>Ima Marcador para Quadro Magnético.</b> Ima ornamentado para quadro magnético, caixa com 30.	Cx	50	R\$ 22,30	<b>R\$ 1.115,00</b>
59	<b>Isopor 100mm.</b> Folha de isopor 100mm.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>

60	<b>Isopor 10mm.</b> Folha de isopor de 10mm, comprimento 1m, largura 0,5cm.	Unid	50	R\$ 5,00	<b>R\$ 250,00</b>
61	<b>Lápis Comum.</b> Lápis mina grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 38,12	<b>R\$ 381,20</b>
62	<b>Livro de Ponto.</b> Livro de ponto papel sulfite, 63/75 g/m2, com 100 folhas numeradas, capa dura, formato 220 x 316 mm.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
63	<b>Livro de ATA.</b> Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, 100 folhas, dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m2.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
64	<b>Livro de Protocolo de Correspondência.</b> Livro protocolo encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm.	Unid	5	R\$ 10,04	<b>R\$ 50,20</b>
65	<b>Papel Camurça.</b> Papel veludo, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm.	Unid	50	R\$ 1,80	<b>R\$ 90,00</b>
66	<b>Papel Color Set.</b> Papel color set, 490x690 ou 480x660 gramatura 180gr, cores variadas.	Unid	20	R\$ 0,80	<b>R\$ 16,00</b>
67	<b>Papel 40 KG.</b> Papel 40 kg, cores variadas, resma com 250 folhas.	Resma	4	R\$ 176,27	<b>R\$ 705,08</b>
68	<b>Papel Contato.</b> Papel incolor, em rolo de 45cm de largura x 25m de comprimento.	Rolo	10	R\$ 73,95	<b>R\$ 739,50</b>
69	<b>Papel Couchê.</b> Couchê L-2 95 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	10	R\$ 110,00	<b>R\$ 1.100,00</b>
70	<b>Papel Foto.</b> A prova d'água 130gr A4 fotográfico, 20 folhas.	Cx	20	R\$ 20,00	<b>R\$ 400,00</b>
71	<b>Papel Ofício A4.</b> Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 221,70	<b>R\$ 2.217,00</b>
72	<b>Papel para Certificado.</b> Papel para certificado branco, tamanho 210x297 180gr, caixa com 50 unid.	Cx	10	R\$ 16,00	<b>R\$ 160,00</b>
73	<b>Papel Pautado.</b> Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210x310mm, dobrado ao meio, gramatura 55g.	Resma	20	R\$ 28,00	<b>R\$ 560,00</b>

74	<b>Pasta A-Z.</b> Pasta arquivo, registrador tipo A-Z, em papelão prensado, tamanho escritório, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>
75	<b>Pasta de Arquivo Plastificada.</b> Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo documento, largura 230 mm, altura 340 mm, características adicionais com aba e elástico.	Unid	30	R\$ 5,80	<b>R\$ 174,00</b>
76	<b>Pasta Polionda Estreita.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 2mm.	Unid	10	R\$ 3,53	<b>R\$ 35,30</b>
77	<b>Pasta Polionda Larga.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 6mm.	Unid	10	R\$ 5,72	<b>R\$ 57,20</b>
78	<b>Pasta Transparente com Elástico (MÉDIA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho médio.	Unid	10	R\$ 4,62	<b>R\$ 46,20</b>
79	<b>Pasta Transparente com Elástico (FINA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho fino.	Unid	10	R\$ 2,59	<b>R\$ 25,90</b>
80	<b>Percevejo.</b> Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unid.	Cx	10	R\$ 2,70	<b>R\$ 27,00</b>
81	<b>Perfurador de Papel (GRANDE).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 30 folhas de papéis de uma só vez (papel 75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	5	R\$ 43,37	<b>R\$ 216,85</b>
82	<b>Perfurador de Papel (MÉDIO).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho médio, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 12 folhas de papéis de uma só vez (75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	5	R\$ 15,50	<b>R\$ 77,50</b>

83	<b>Perfurador de Papel (PEQUENO).</b> Perfurador manual de papel, metálico, depósito para confete, capacidade de perfurar 3mm de uma só vez.	Unid	5	R\$ 12,50	<b>R\$ 62,50</b>
84	<b>Pincel Atômico (PRETO, AZUL E VERMELHO)</b> Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, em cores variadas, com validade mínima de 01 ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 4,00	<b>R\$ 120,00</b>
85	<b>Pincel para Quadro Branco.</b> Pincel para quadro branco, em material plástico, descartável, nas cores azul ou preta, fácil de apagar mesmo após semanas de escrita e cores que não perdem a intensidade com o tempo, com validade mínima de 01 ano, de qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 5,50	<b>R\$ 165,00</b>
86	<b>Pistola de Cola Quente (FINA)</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt.	Unid	10	R\$ 24,17	<b>R\$ 241,70</b>
87	<b>Pistola de Cola Quente (GRANDE)</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt.	Unid	10	R\$ 43,53	<b>R\$ 435,30</b>
88	<b>Porta Canetas para Mesa.</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 divisões, cor transparente, largura 230mm, altura 100mm.	Unid	5	R\$ 28,00	<b>R\$ 140,00</b>
89	<b>Prancheta.</b> Prancheta para anotações, tamanho ofício (320x220), com pegador de papeis. Acrílica ou em madeira.	Unid	10	R\$ 5,50	<b>R\$ 55,00</b>
90	<b>Quadro Mural.</b> Quadro mural em feltro medindo 1,20x0,90cm para uso de percevejo.	Unid	10	R\$ 70,00	<b>R\$ 700,00</b>
91	<b>Régua com 30 cm.</b> Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0mm de espessura e 35mm de largura.	Unid	50	R\$ 1,83	<b>R\$ 91,50</b>

92	<b>Tesoura Grande.</b> Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, nº 8, cabo plástico preto, tamanho aproximado de 20cm.	Unid	20	R\$ 6,93	<b>R\$ 138,60</b>
93	<b>Tesoura Pequena sem Ponta.</b> Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo em formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid	100	R\$ 4,00	<b>R\$ 400,00</b>
94	<b>Tinta Guache.</b> Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	Unid	80	R\$ 4,60	<b>R\$ 368,00</b>
95	<b>Tesoura de picotar.</b> Tesoura de picotar com 21cm, em aço inox, cabo anatômico.	Unid	10	R\$ 15,40	<b>R\$ 154,00</b>
96	<b>TNT</b> – várias cores de 50 metros cada.	Rolo	20	R\$ 140,00	<b>R\$ 2.800,00</b>

Total Geral **R\$ 42.668,85**

#### Material de Expediente -CRAS

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	V Unitário	V Total
1	<b>Agenda Telefônica.</b> Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z.	Unid.	5	R\$ 20,00	<b>R\$ 100,00</b>
2	<b>Alfinete Agulha:</b> Alfinete niquelado para mapas e quadros, com a cabeça de poliestireno (plástico) entre 5 e 8 mm de diâmetro de diversas cores.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
3	<b>Almofada para Carimbo.</b> Almofada para carimbo de feltro, cor azul, nº 03, isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente.	Unid.	10	R\$ 7,06	<b>R\$ 70,60</b>
4	<b>Apontador de Lápis:</b> Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperada, quadrado, com depósito.	Cx	10	R\$ 0,60	<b>R\$ 6,00</b>
5	<b>Balão Colorido:</b> Balões coloridos com 50 unid	Pact	200	R\$ 7,50	<b>R\$ 1.500,00</b>
6	<b>Barbante:</b> Barbante de algodão grosso, rolo com 80 metros.	Rolo	4	R\$ 7,00	<b>R\$ 28,00</b>
7	<b>Bastão de cola quente grossa:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid,	200	R\$ 1,50	<b>R\$ 300,00</b>
8	<b>Bastão de cola quente fina:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid	200	R\$ 0,82	<b>R\$ 164,00</b>
9	<b>Bloco de aviso grande:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis sem pautas, cor amarelo, medindo 76mmx102mm	Unid	30	R\$ 3,80	<b>R\$ 114,00</b>

10	<b>Bloco de aviso pequeno:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 51mm.	Unid.	70	R\$ 2,96	<b>R\$ 207,20</b>
11	<b>Borracha ponteira:</b> Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis.	Cx	5	R\$ 21,68	<b>R\$ 108,40</b>
12	<b>caderno pequeno: 48 folhas</b>	unid	100	R\$ 3,35	<b>R\$ 335,00</b>
13	<b>Caderno capa dura grande:</b> Caderno capa dura de 1 matéria com 96 folhas, dimensões 200 x275mm.	Unid	10	R\$ 17,54	<b>R\$ 175,40</b>
14	<b>Calculadora 12 dígitos:</b> Calculadora 12 dígitos.	Unid	8	R\$ 32,82	<b>R\$ 262,56</b>
15	<b>Caneta futura:</b> Caneta hidrográfica ponta nylon de 2 mm, na cor preta ou azul.	Unid.	50	R\$ 3,00	<b>R\$ 150,00</b>
16	<b>CANETA AZUL, VERMELHO, PRETO</b> Caneta esferográfica nas cores azul, preta e vermelho, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	Cx	10	R\$ 41,17	<b>R\$ 411,70</b>
17	<b>Canetas hidrocor FABER CASTELL:</b> Canetinha hidrográfica para colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica á base de água.	Estojo com 12 unidades	50	R\$ 19,00	<b>R\$ 950,00</b>
18	<b>Caneta Marca Texto.</b> Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	cx	100	R\$ 31,00	<b>R\$ 3100,00</b>
19	<b>Caneta Marcador de CD/DVD.</b> Caneta escrita fina para marcar CD/DVD (cor preta).	Unid.	50	R\$ 4,65	<b>R\$ 232,50</b>
20	<b>CD-R:</b> CD-R 1x 52x80 min.700 mb pc/ mas superfície de gravação prateada no pino com 100 um	Pino	10	R\$ 121,38	<b>R\$ 1.213,80</b>
21	<b>Clips extra grande:</b> Clips niquelado grande para papel, em aço, niquelado, nº10/0	cx	10	R\$ 3,76	<b>R\$ 37,60</b>
22	<b>Clips 4/0:</b> Clips metálico niquelado nº4/0 com 100 unidades.	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
23	<b>Clips grande:</b> Clips metálicos niquelados nº8/0 com 100 unidades	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
24	<b>Clips médios:</b> Clips para papel número 6/0 em aço niquelados. Embalagem: caixa com 100 unidades- Material conforme Normas SAE 1010/20	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
25	<b>Clips pequenos:</b> Clips para papel, em aço niquelados, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem : caixa com 100 unidades, com dado de identificação do	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>

	produto e marca do fabricante				
26	<b>Cola branca:</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados da data da entrega do material. Com certificação do INMETRO.	Unid.	150	R\$ 4,74	<b>R\$ 711,00</b>
27	<b>Cola branca 1kg.</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados	Unid.	10	R\$ 16,85	<b>R\$ 168,50</b>
28	<b>Cola colorida:</b> Cola colorida de 25 gr a base de PVA e pigmento. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira. Várias cores.	Unid.	50	R\$ 1,50	<b>R\$ 75,00</b>
29	<b>Cola contato:</b> Cola adesiva de contato, instantânea, secagem rápida, tubo com base para acondicionamento vertical com 5 gr. Validade mínima de 11 meses.	Unid.	50	R\$ 12,90	<b>R\$ 645,00</b>
30	<b>Cola glitter:</b> Cola com glitter a base de PVA nas cores primárias com bico economizador de peso líquido 25gr.	Unid.	50	R\$ 2,00	<b>R\$ 100,00</b>
31	<b>Cola para emborrachado:</b> Cola para EVA nas cores primárias com bico economizador	Unid	100	R\$ 6,50	<b>R\$ 650,00</b>
32	<b>Cola para Isopor 90g.</b> Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	Unid.	150	R\$ 4,95	<b>R\$ 742,50</b>
33	<b>Corretivo.</b> Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, atóxico, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data da entrega do material. Frasco com 18 ml. Com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, caixa com 12 unid.. Marca brasileira.	Cx	4	R\$ 25,54	<b>R\$ 102,16</b>
34	<b>Durex Colorido.(CORES VARIADAS)</b> Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pacote com 10 rolos.	Pct	20	R\$ 11,10	<b>R\$ 222,00</b>
35	<b>Durex Transparente.</b> Fita adesiva transparente 12x30 embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com certificado de segurança do Inmetro, não tóxico. Pacote com 10 rolos.	Pct	40	R\$ 11,10	<b>R\$ 444,00</b>
36	<b>DVD-R</b> DVD gravável – capacidade de armazenamento 700 MB, padrão DVD-R. Pino	Pino	36	R\$ 121,17	<b>R\$ 4.362,12</b>

	com 100 unid.				
37	<b>Elástico.</b> Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pct	10	R\$ 4,50	<b>R\$ 45,00</b>
38	<b>Emborrachado Fino.</b> Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 40x48cm com 10 folhas com 1mm de espessura.	Pct	200	R\$ 31,00	<b>R\$ 6.200,00</b>
39	<b>Emborrachado Grande.</b> Folhas de EVA, com 2mm de espessura, formato de 45x60cm, cores diversas.	Pct	100	R\$ 24,00	<b>R\$ 2.400,00</b>
40	<b>Envelope KRAFT Grande.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, tamanho 260x360mm.	Unid	200	R\$ 0,65	<b>R\$ 130,00</b>
41	<b>Envelope KRAFT Médio.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, 229x324mm.	Unid.	200	R\$ 0,50	<b>R\$ 100,00</b>
42	<b>Envelope KRAFT Pequeno.</b> Envelope saco Kraft ouro, tamanho 162x229mm.	Unid.	200	R\$ 0,40	<b>R\$ 80,00</b>
43	<b>Envelope para CD E DVD.</b> Envelope para CD/DVD/BD papel branco, pct. Com 25.	Pct	40	R\$ 7,50	<b>R\$ 300,00</b>
44	<b>Envelope Tamanho Ofício.</b> Envelope saco branco, 90gr, 229x324mm.	Unid	200	R\$ 0,52	<b>R\$ 104,00</b>
45	<b>Estilete Fino.</b> Estilete pequeno, corpo plástico, lamina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	Unid	20	R\$ 4,20	<b>R\$ 84,00</b>
46	<b>Extrator de Grampos.</b> Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	Unid	20	R\$ 3,02	<b>R\$ 60,40</b>
47	<b>Fita Adesiva Transparente Grande.</b> Fita adesiva em PVC transparente, para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.	Unid	20	R\$ 4,96	<b>R\$ 99,20</b>
48	<b>Fita Crepe.</b> Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em parede, fixação de papeis e plásticos.	Unid.	50	R\$ 8,02	<b>R\$ 401,00</b>
49	<b>Fita Decorativa.</b> Fita decorativa rolo com 16x50mm com 50m em cores variadas.	Unid	50	R\$ 7,95	<b>R\$ 397,50</b>
50	<b>Fita Dupla Face.</b> Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid	50	R\$ 7,85	<b>R\$ 392,50</b>
51	<b>Gliter Colorido.</b> Glíter cores variadas, embalagem em PVC, com no mínimo 6gr.	Unid	300	R\$ 0,60	<b>R\$ 180,00</b>
52	<b>Grampeador Médio.</b> Grampeador médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m2, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação	Unid	10	R\$ 22,90	<b>R\$ 229,00</b>

	do produto e marca do fabricante.				
53	<b>Grampeador para até 100 folhas.</b> Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13.	Unid	10	R\$ 93,08	<b>R\$ 930,80</b>
54	<b>Grampeador ROCAMA.</b> Grampeador rocama apropriado para tapeçaria e móveis em geral, decoração de festas, fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; montagens de telas de silk-screen; material termoplástico, leve e resistente, com opções para grampos – 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm.	Unid	10	R\$ 66,00	<b>R\$ 660,00</b>
55	<b>Grampo para Grampeador.</b> Grampo para grampeador 9/20, capacidade de grampear 200 folhas. Caixa com 1000 grampos.	Cx	10	R\$ 39,00	<b>R\$ 390,00</b>
56	<b>Grampo para Grampeador 100 folhas.</b> Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unid., com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 9,99	<b>R\$ 99,90</b>
57	<b>Grampo para Grampeador ROCAMA.</b> Grampos para grampeador rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
58	<b>Ima Marcador para Quadro Magnético.</b> Ima ornamentado para quadro magnético, caixa com 30.	Cx	30	R\$ 22,30	<b>R\$ 669,00</b>
59	<b>Isopor 100mm.</b> Folha de isopor 100mm.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>
60	<b>Isopor 10mm.</b> Folha de isopor de 10mm, comprimento 1m, largura 0,5cm.	Unid	50	R\$ 5,00	<b>R\$ 250,00</b>
61	<b>Lápis Comum.</b> Lápis mina grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 38,12	<b>R\$ 381,20</b>
62	<b>Livro de Ponto.</b> Livro de ponto papel sulfite, 63/75 g/m2, com 100 folhas numeradas, capa dura, formato 220 x 316 mm.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
63	<b>Livro de ATA.</b> Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, 100 folhas, dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m2.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
64	<b>Livro de Protocolo de Correspondência.</b> Livro protocolo encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm.	Unid	5	R\$ 10,04	<b>R\$ 50,20</b>
65	<b>Papel Camurça.</b> Papel veludo, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm.	Unid	100	R\$ 1,80	<b>R\$ 180,00</b>
66	<b>Papel Color Set.</b> Papel color set, 490x690 ou 480x660 gramatura 180gr, cores variadas.	Unid	40	R\$ 0,80	<b>R\$ 32,00</b>
67	<b>Papel 40 KG.</b> Papel 40 kg, cores variadas, resma com 250 folhas.	Resma	5	R\$ 176,27	<b>R\$ 881,35</b>
68	<b>Papel Contato.</b> Papel incolor, em rolo de 45cm de largura x 25m de comprimento.	Rolo	10	R\$ 73,95	<b>R\$ 739,50</b>

69	<b>Papel Couchê.</b> Couchê L-2 95 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	10	R\$ 110,00	<b>R\$ 1.100,00</b>
70	<b>Papel Foto.</b> A prova d'água 130gr A4 fotográfico, 20 folhas.	Cx	20	R\$ 20,00	<b>R\$ 400,00</b>
71	<b>Papel Ofício A4.</b> Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 221,70	<b>R\$ 2.217,00</b>
72	<b>Papel para Certificado.</b> Papel para certificado branco, tamanho 210x297 180gr, caixa com 50 unid.	Cx	5	R\$ 16,00	<b>R\$ 80,00</b>
73	<b>Papel Pautado.</b> Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210x310mm, dobrado ao meio, gramatura 55g.	Resma	20	R\$ 28,00	<b>R\$ 560,00</b>
74	<b>Pasta A-Z.</b> Pasta arquivo, registrador tipo A-Z, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>
75	<b>Pasta de Arquivo Plástica.</b> Pasta arquivo, material cartolina plástica, tipo documento, largura 230 mm, altura 340 mm, características adicionais com aba e elástico.	Unid	30	R\$ 5,80	<b>R\$ 174,00</b>
76	<b>Pasta Polionda Estreita.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 2mm.	Unid	10	R\$ 3,53	<b>R\$ 35,30</b>
77	<b>Pasta Polionda Larga.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 6mm.	Unid	10	R\$ 5,72	<b>R\$ 57,20</b>
78	<b>Pasta Transparente com Elástico (MÉDIA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho médio.	Unid	20	R\$ 4,62	<b>R\$ 92,40</b>
79	<b>Pasta Transparente com Elástico (FINA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho fino.	Unid	20	R\$ 2,59	<b>R\$ 51,80</b>
80	<b>Percevejo.</b> Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unid.	Cx	10	R\$ 2,70	<b>R\$ 27,00</b>
81	<b>Perfurador de Papel (GRANDE).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo	Unid	10	R\$ 43,37	<b>R\$ 433,70</b>

	30 folhas de papeis de uma só vez (papel 75 g/m <sup>2</sup> ).				
82	<b>Perfurador de Papel (MÉDIO).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho médio, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 12 folhas de papeis de uma só vez (75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
83	<b>Perfurador de Papel (PEQUENO).</b> Perfurador manual de papel, metálico, depósito para confete, capacidade de perfurar 3mm de uma só vez.	Unid	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
84	<b>Pincel Atômico (PRETO, AZUL E VERMELHO)</b> Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, em cores variadas, com validade mínima de 01 ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
85	<b>Pincel para Quadro Branco.</b> Pincel para quadro branco, em material plástico, descartável, nas cores azul ou preta, fácil de apagar mesmo após semanas de escrita e cores que não perdem a intensidade com o tempo, com validade mínima de 01 ano, de qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas com referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
86	<b>Pistola de Cola Quente (FINA).</b> Mini pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Para bastão cola (pol): 5/16.	Unid	10	R\$ 24,17	R\$ 241,70
87	<b>Pistola de Cola Quente (GROSSA)</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Grossa 11,2mm x 30mm.	Unid	10	R\$ 43,53	R\$ 435,30
88	<b>Porta Canetas para Mesa.</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 divisões, cor transparente, largura 230mm, altura 100mm.	Unid	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
89	<b>Prancheta.</b> Prancheta para anotações, tamanho officio (320x220), com pegador de papeis. Acrílica ou em madeira.	Unid	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
90	<b>Quadro Mural.</b> Quadro mural em feltro medindo 1,20x0,90cm para uso de percevejo.	Unid	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
91	<b>Régua com 30 cm.</b> Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0mm de espessura e 35mm de	Unid	50	R\$ 1,83	R\$ 91,50

	largura.				
92	<b>Tesoura Grande.</b> Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, nº 8, cabo plástico preto, tamanho aproximado de 20cm.	Unid	20	R\$ 6,93	<b>R\$ 138,60</b>
93	<b>Tesoura Pequena sem Ponta.</b> Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo em formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid	100	R\$ 4,00	<b>R\$ 400,00</b>
94	<b>Tesoura de Picotar.</b> Tesoura de picotar com 21cm em aço inox, cabo anatômico.	Unid	20	R\$ 15,40	<b>R\$ 308,00</b>
95	<b>Tinta Guache.</b> Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	Unid	80	R\$ 4,60	<b>R\$ 368,00</b>
96	<b>TNT</b> – várias cores de 50 metros cada.	Rolo	20	R\$ 140,00	<b>R\$ 2.800,00</b>

**Total Geral** **R\$ 48.539,09**

**Material de Expediente  
Serv. Conv. E Fort. De vínculos (SCFV)**

Item	Descrição do Produto	Unid	Quant	V Unitário	V Total
1	<b>Agenda Telefônica.</b> Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z.	Unid.	10	R\$ 20,00	<b>R\$ 200,00</b>
2	<b>Alfinete Agulha:</b> Alfinete niquelado para mapas e quadros, com a cabeça de poliestireno (plástico) entre 5 e 8 mm de diâmetro de diversas cores.	Cx	20	R\$ 9,00	<b>R\$ 180,00</b>
3	<b>Almofada para Carimbo.</b> Almofada para carimbo de feltro, cor azul, nº 03, isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente.	Unid.	10	R\$ 7,06	<b>R\$ 70,60</b>
4	<b>Apontador de Lápis:</b> Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperada, quadrado, com depósito.	Unid	200	R\$ 0,60	<b>R\$ 120,00</b>
5	<b>Balão Colorido:</b> Balões coloridos com 50 unid	Pact	500	R\$ 7,50	<b>R\$ 3.750,00</b>
6	<b>Barbante:</b> Barbante de algodão grosso, rolo com 80 metros.	Rolo	4	R\$ 7,00	<b>R\$ 28,00</b>
7	<b>Bastão de cola quente grossa:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid,	500	R\$ 1,50	<b>R\$ 750,00</b>
8	<b>Bastão de cola quente fina:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid	500	R\$ 0,82	<b>R\$ 410,00</b>

9	<b>Bloco de aviso grande:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis sem pautas, cor amarelo, medindo 76mmx102mm	Unid	30	R\$ 3,80	<b>R\$ 114,00</b>
10	<b>Bloco de aviso pequeno:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 51mm.	Unid.	70	R\$ 2,96	<b>R\$ 207,20</b>
11	<b>Borracha ponteira:</b> Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis.	Cx	20	R\$ 21,68	<b>R\$ 433,60</b>
12	<b>Caderno pequeno</b>	unid	200	R\$ 3,35	<b>R\$ 670,00</b>
13	<b>Caderno capa dura grande:</b> Caderno capa dura de 1 matéria com 96 folhas, dimensões 200 x275mm.	Unid	10	R\$ 17,54	<b>R\$ 175,40</b>
14	<b>Calculadora 12 dígitos:</b> Calculadora 12 dígitos.	Unid	10	R\$ 32,82	<b>R\$ 328,20</b>
15	<b>Caneta futura:</b> Caneta hidrográfica ponta nylon de 2 mm, na cor preta ou azul.	Unid.	100	R\$ 3,00	<b>R\$ 300,00</b>
16	<b>CANETA AZUL, VERMELHO, PRETO</b> Caneta esferográfica nas cores azul, preta e vermelho, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	Cx	20	R\$ 41,17	<b>R\$ 823,40</b>
17	<b>Canetas hidrocor FABER CASTELL:</b> Canetinha hidrográfica para colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica á base de água.	Estojo com 12 cores	400	R\$ 19,00	<b>R\$ 7.600,00</b>
18	<b>Caneta Marca Texto.</b> Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	cx	100	R\$ 31,00	<b>R\$ 3100,00</b>
19	<b>Caneta Marcador de CD/DVD.</b> Caneta escrita fina para marcar CD/DVD (cor preta).	Unid.	100	R\$ 4,65	<b>R\$ 465,00</b>
20	<b>CD-R:</b> CD-R 1x 52x80 min.700 mb pc/ mas superfície de gravação prateada no pino com 100 um	Pino	10	R\$ 121,38	<b>R\$ 1.213,80</b>
21	<b>Clips extra grande:</b> Clips niquelado grande	cx	20	R\$ 3,76	<b>R\$ 75,20</b>

	para papel, em aço, niquelado, nº10/0				
22	<b>Clips 4/0:</b> Clips metálico niquelado nº4/0 com 100 unidades.	cx	100	R\$ 3,76	<b>R\$ 376,00</b>
23	<b>Clips grande:</b> Clips metálicos niquelados nº8/0 com 100 unidades	cx	100	R\$ 3,76	<b>R\$ 376,00</b>
24	<b>Clips médios:</b> Clips para papel número 6/0 em aço niquelados. Embalagem: caixa com 100 unidades- Material conforme Normas SAE 1010/20	cx	100	R\$ 3,76	<b>R\$ 376,00</b>
25	<b>Clips pequenos:</b> Clips para papel, em aço niquelados, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem : caixa com 100 unidades, com dado de identificação do produto e marca do fabricante	cx	100	R\$ 3,76	<b>R\$ 376,00</b>
26	<b>Cola branca:</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados da data da entrega do material. Com certificação do INMETRO.	Unid.	300	R\$ 4,74	<b>R\$ 1.422,00</b>
27	<b>Cola branca 1kg.</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados	Unid.	20	R\$ 16,85	<b>R\$ 337,00</b>
28	<b>Cola colorida:</b> Cola colorida de 25 gr a base de PVA e pigmento. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira. Várias cores.	Unid.	60	R\$ 1,50	<b>R\$ 90,00</b>
29	<b>Cola contato:</b> Cola adesiva de contato,instântanea, secagem rápida, tubo com base para acondicionamento vertical com 5 gr. Validade mínima de 11 meses.	Unid.	60	R\$ 12,90	<b>R\$ 774,00</b>
30	<b>Cola glitter:</b> Cola com glitter a base de PVA nas cores primárias com bico economizador de peso líquido 25gr.	Unid.	100	R\$ 2,00	<b>R\$ 200,00</b>
31	<b>Cola para emborrachado:</b> Cola para EVA nas cores primárias com bico economizador	Unid	200	R\$ 6,50	<b>R\$ 1.300,00</b>

32	<b>Cola para Isopor 90g.</b> Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	Unid.	200	R\$ 4,95	<b>R\$ 990,00</b>
33	<b>Corretivo.</b> Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, atóxico, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data da entrega do material. Frasco com 18 ml. Com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, caixa com 12 unid.. Marca brasileira.	Cx	10	R\$ 25,54	<b>R\$ 255,40</b>
34	<b>Durex Colorido.(CORES VARIADAS)</b> Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pacote com 10 rolos.	Pct	50	R\$ 11,10	<b>R\$ 555,00</b>
35	<b>Durex Transparente.</b> Fita adesiva transparente 12x30 embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com certificado de segurança do Inmetro, não tóxico. Pacote com 10 rolos.	Pct	80	R\$ 11,10	<b>R\$ 888,00</b>
36	<b>DVD-R</b> DVD gravável – capacidade de armazenamento 700 MB, padrão DVD-R. Pino com 100 unid.	Pino	30	R\$ 121,17	<b>R\$ 3.635,10</b>
37	<b>Elástico.</b> Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pct	20	R\$ 4,50	<b>R\$ 90,00</b>
38	<b>Emborrachado Fino.</b> Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 40x48cm com 10 folhas com 1mm de espessura.	Pct	400	R\$ 31,00	<b>R\$ 12.400,00</b>
39	<b>Emborrachado Grande.</b> Folhas de EVA, com 2mm de espessura, formato de 45x60cm, cores diversas.	Pct	100	R\$ 24,00	<b>R\$ 2.400,00</b>
40	<b>Envelope KRAFT Grande.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, tamanho 260x360mm.	Unid	400	R\$ 0,65	<b>R\$ 260,00</b>
41	<b>Envelope KRAFT Médio.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, 229x324mm.	Unid.	400	R\$ 0,50	<b>R\$ 200,00</b>
42	<b>Envelope KRAFT Pequeno.</b> Envelope saco	Unid.	400	R\$ 0,40	<b>R\$ 160,00</b>

	Kraft ouro, tamanho 162x229mm.				
43	<b>Envelope para CD E DVD.</b> Envelope para CD/DVD/BD papel branco, pct. Com 25.	Pct	80	R\$ 7,50	<b>R\$ 600,00</b>
44	<b>Envelope Tamanho Ofício.</b> Envelope saco branco, 90gr, 229x324mm.	Unid	400	R\$ 0,52	<b>R\$ 208,00</b>
45	<b>Estilete Fino.</b> Estilete pequeno, corpo plástico, lamina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	Unid	50	R\$ 4,20	<b>R\$ 210,00</b>
46	<b>Extrator de Grampos.</b> Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	Unid	40	R\$ 3,02	<b>R\$ 120,80</b>
47	<b>Fita Adesiva Transparente Grande.</b> Fita adesiva em PVC transparente, para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.	Unid	50	R\$ 4,96	<b>R\$ 248,00</b>
48	<b>Fita Crepe.</b> Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em parede, fixação de papeis e plásticos.	Unid.	40	R\$ 8,02	<b>R\$ 320,80</b>
49	<b>Fita Decorativa.</b> Fita decorativa rolo com 16x50mm com 50m em cores variadas.	Unid	80	R\$ 7,95	<b>R\$ 636,00</b>
50	<b>Fita Dupla Face.</b> Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid	100	R\$ 7,85	<b>R\$ 785,00</b>
51	<b>Gliter Colorido.</b> Glíter cores variadas, embalagem em PVC, com no mínimo 6gr.	Unid	500	R\$ 0,60	<b>R\$ 300,00</b>
52	<b>Grampeador Médio.</b> Grampeador médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m2, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	20	R\$ 22,90	<b>R\$ 458,00</b>

53	<b>Grampeador para até 100 folhas.</b> Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13.	Unid	20	R\$ 93,08	<b>R\$ 1.861,60</b>
54	<b>Grampeador ROCAMA.</b> Grampeador rocama apropriado para tapeçaria e móveis em geral, decoração de festas, fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; montagens de telas de silk-screen; material termoplástico, leve e resistente, com opções para grampos – 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm.	Unid	10	R\$ 66,00	<b>R\$ 660,00</b>
55	<b>Grampo para Grampeador.</b> Grampo para grampeador 9/20, capacidade de grampear 200 folhas. Caixa com 1000 grampos.	Cx	10	R\$ 39,00	<b>R\$ 390,00</b>
56	<b>Grampo para Grampeador 100 folhas.</b> Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unid., com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 9,99	<b>R\$ 99,90</b>
57	<b>Grampo para Grampeador ROCAMA.</b> Grampos para grampeador rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
58	<b>Ima Marcador para Quadro Magnético.</b> Ima ornamentado para quadro magnético, caixa com 30.	Cx	100	R\$ 22,30	<b>R\$ 2.230,00</b>
59	<b>Isopor 100mm.</b> Folha de isopor 100mm.	Unid	200	R\$ 16,00	<b>R\$ 3.200,00</b>
60	<b>Isopor 10mm.</b> Folha de isopor de 10mm, comprimento 1m, largura 0,5cm.	Unid	200	R\$ 5,00	<b>R\$ 1.000,00</b>
61	<b>Lápis Comum.</b> Lápis mina grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	Cx	30	R\$ 38,12	<b>R\$ 1.143,60</b>
62	<b>Livro de Ponto.</b> Livro de ponto papel sulfite, 63/75 g/m2, com 100 folhas numeradas, capa dura, formato 220 x 316 mm.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>

63	<b>Livro de ATA.</b> Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, 100 folhas, dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m2.	Unid	5	R\$ 19,00	<b>R\$ 95,00</b>
64	<b>Livro de Protocolo de Correspondência.</b> Livro protocolo encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm.	Unid	5	R\$ 10,04	<b>R\$ 50,20</b>
65	<b>Papel Camurça.</b> Papel veludo, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm.	Unid	200	R\$ 1,80	<b>R\$ 360,00</b>
66	<b>Papel Color Set.</b> Papel color set, 490x690 ou 480x660 gramatura 180gr, cores variadas.	Unid	200	R\$ 0,80	<b>R\$ 160,00</b>
67	<b>Papel 40 KG.</b> Papel 40 kg, cores variadas, resma com 250 folhas.	Resma	10	R\$ 176,27	<b>R\$ 1.762,70</b>
68	<b>Papel Contato.</b> Papel incolor, em rolo de 45cm de largura x 25m de comprimento.	Rolo	10	R\$ 73,95	<b>R\$ 739,50</b>
69	<b>Papel Couchê.</b> Couchê L-2 95 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	20	R\$ 110,00	<b>R\$ 2.200,00</b>
70	<b>Papel Foto.</b> A prova d'água 130gr A4 fotográfico, 20 folhas.	Cx	50	R\$ 20,00	<b>R\$ 1.000,00</b>
71	<b>Papel Ofício A4.</b> Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	Cx	20	R\$ 221,70	<b>R\$ 4.434,00</b>
72	<b>Papel para Certificado.</b> Papel para certificado branco, tamanho 210x297 180gr, caixa com 50 unid.	Cx	20	R\$ 16,00	<b>R\$ 320,00</b>
73	<b>Papel Pautado.</b> Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210x310mm, dobrado ao meio, gramatura 55g.	Resma	50	R\$ 28,00	<b>R\$ 1.400,00</b>
74	<b>Pasta A-Z.</b> Pasta arquivo, registrador tipo A-Z, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e	Unid	100	R\$ 16,00	<b>R\$ 1.600,00</b>

	janela para identificação no dorso.				
75	<b>Pasta de Arquivo Plastificada.</b> Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo documento, largura 230 mm, altura 340 mm, características adicionais com aba e elástico.	Unid	60	R\$ 5,80	<b>R\$ 348,00</b>
76	<b>Pata Polionda Estreita.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 2mm.	Unid	60	R\$ 3,53	<b>R\$ 211,80</b>
77	<b>Pasta Polionda Larga.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 6mm.	Unid	60	R\$ 5,72	<b>R\$ 343,20</b>
78	<b>Pasta Transparente com Elástico (MÉDIA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho médio.	Unid	100	R\$ 4,62	<b>R\$ 462,00</b>
79	<b>Pasta Transparente com Elástico (FINA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho fino.	Unid	200	R\$ 2,59	<b>R\$ 518,00</b>
80	<b>Percevejo.</b> Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unid.	Cx com 100 unidades	20	R\$ 2,70	<b>R\$ 54,00</b>
81	<b>Perfurador de Papel (GRANDE).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 30 folhas de papeis de uma só vez (papel 75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	10	R\$ 43,37	<b>R\$ 433,70</b>
82	<b>Perfurador de Papel (MÉDIO).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho médio, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 12 folhas de papeis de uma só vez (75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	10	R\$ 15,50	<b>R\$ 155,00</b>
83	<b>Perfurador de Papel (PEQUENO).</b> Perfurador manual de papel, metálico, depósito para confete, capacidade de perfurar 3mm de uma só vez.	Unid	10	R\$ 12,50	<b>R\$ 125,00</b>

84	<b>Pincel Atômico (PRETO, AZUL E VERMELHO)</b> Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, em cores variadas, com validade mínima de 01 ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	100	R\$ 4,00	<b>R\$ 400,00</b>
85	<b>Pincel para Quadro Branco.</b> Pincel para quadro branco, em material plástico, descartável, nas cores azul ou preta, fácil de apagar mesmo após semanas de escrita e cores que não perdem a intensidade com o tempo, com validade mínima de 01 ano, de qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas com referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	100	R\$ 5,50	<b>R\$ 550,00</b>
86	<b>Pistola de Cola Quente (FINA).</b> Mini pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Para bastão cola (pol): 5/16.	Unid	20	R\$ 24,17	<b>R\$ 483,40</b>
87	<b>Pistola de Cola Quente (GROSSA)</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Grossa 11,2mm x 30mm.	Unid	20	R\$ 43,53	<b>R\$ 870,60</b>
88	<b>Porta Canetas para Mesa.</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 divisões, cor transparente, largura 230mm, altura 100mm.	Unid	20	R\$ 28,00	<b>R\$ 560,00</b>
89	<b>Prancheta.</b> Prancheta para anotações, tamanho ofício (320x220), com pegador de papéis. Acrílica ou em madeira.	Unid	20	R\$ 5,50	<b>R\$ 110,00</b>
90	<b>Quadro Mural.</b> Quadro mural em feltro medindo 1,20x0,90cm para uso de percevejo.	Unid	20	R\$ 70,00	<b>R\$ 1.400,00</b>
91	<b>Régua com 30 cm.</b> Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0mm de espessura e 35mm de largura.	Unid	100	R\$ 1,83	<b>R\$ 183,00</b>
92	<b>Tesoura Grande.</b> Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, nº 8, cabo plástico	Unid	50	R\$ 6,93	<b>R\$ 346,50</b>

	preto, tamanho aproximado de 20cm.				
93	<b>Tesoura Pequena sem Ponta.</b> Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo em formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid	200	R\$ 4,00	<b>R\$ 800,00</b>
94	<b>Tinta Guache.</b> Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	Unid	200	R\$ 4,60	<b>R\$ 920,00</b>
95	<b>Tesoura de Picotar.</b> Tesoura de picotar com 21cm, em aço inox, cabo anatômico.	Unid	40	R\$ 15,40	<b>R\$ 616,00</b>
96	<b>TNT – várias cores de 50 metros cada.</b>	Rolo	40	R\$ 140,00	<b>R\$ 5.600,00</b>

**Total Geral** **R\$ 92.743,20**

### Material De Expediente - Conselho Tutelar

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	V Unit.	V Total
1	<b>Agenda Telefônica.</b> Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z.	Unid.	5	R\$ 20,00	<b>R\$ 100,00</b>
2	<b>Alfinete Agulha:</b> Alfinete niquelado para mapas e quadros, com a cabeça de poliestireno (plástico) entre 5 e 8 mm de diâmetro de diversas cores.	Cx	10	R\$ 9,00	<b>R\$ 90,00</b>
3	<b>Almofada para Carimbo.</b> Almofada para carimbo de feltro, cor azul, nº 03, isento de álcool, acondicionado em estojo plástico resistente.	Unid.	5	R\$ 7,06	<b>R\$ 35,30</b>

4	<b>Apontador de Lápis:</b> Apontador de plástico para lápis, lâmina de aço temperada, quadrado, com depósito.	Unid	50	R\$ 0,60	<b>R\$ 30,00</b>
5	<b>Balão Colorido:</b> Balões coloridos com 50 unid	Pact	200	R\$ 7,50	<b>R\$ 1.500,00</b>
6	<b>Barbante:</b> Barbante de algodão grosso, rolo com 80 metros.	Rolo	3	R\$ 7,00	<b>R\$ 21,00</b>
7	<b>Bastão de cola quente grossa:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid,	200	R\$ 1,50	<b>R\$ 300,00</b>
8	<b>Bastão de cola quente fina:</b> Bastão de cola quente para aplicação diversas.	Unid	200	R\$ 0,82	<b>R\$ 164,00</b>
9	<b>Bloco de aviso grande:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis sem pautas, cor amarelo, medindo 76mmx102mm	Unid	30	R\$ 3,80	<b>R\$ 114,00</b>
10	<b>Bloco de aviso pequeno:</b> Bloco de aviso autocolante 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 51mm.	Unid.	70	R\$ 2,96	<b>R\$ 207,20</b>
11	<b>Borracha ponteira:</b> Borracha branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo do lápis.	Cx	5	R\$ 21,68	<b>R\$ 108,40</b>
12	<b>caderno pequeno: 48 folhas</b>	unid	20	R\$ 3,35	<b>R\$ 67,00</b>
13	<b>Caderno capa dura grande:</b> Caderno capa dura de 1 matéria com 96 folhas, dimensões 200 x275mm.	Unid	5	R\$ 17,54	<b>R\$ 87,70</b>
14	<b>Calculadora 12 dígitos:</b> Calculadora 12 dígitos.	Unid	5	R\$ 32,82	<b>R\$ 164,10</b>
15	<b>Caneta futura:</b> Caneta hidrográfica ponta nylon de 2 mm, na cor preta ou azul.	Unid.	50	R\$ 3,00	<b>R\$ 150,00</b>



16	<b>CANETA AZUL, VERMELHO, PRETO</b> Caneta esferográfica nas cores azul, preta e vermelho, escrita média, corpo em material plástico transparente, gravado no corpo a marca do fabricante e indicação de escrita média. Validade mínima de 11 meses da data da entrega. Com certificação do Inmetro.	Cx	10	R\$ 41,17	<b>R\$ 411,70</b>
17	<b>Canetas hidrocor FABER CASTELL:</b> Canetinha hidrográfica para colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, resina plástica e tinta atóxica á base de água.	Unid	20	R\$ 19,00	<b>R\$ 380,00</b>
18	<b>Caneta Marca Texto.</b> Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca Pilot, validade mínima de 11 meses.	cx	100	R\$ 31,00	<b>R\$ 3100,00</b>
19	<b>Caneta Marcador de CD/DVD.</b> Caneta escrita fina para marcar CD/DVD (cor preta).	Unid.	50	R\$ 4,65	<b>R\$ 232,50</b>
20	<b>CD-R:</b> CD-R 1x 52x80 min.700 mb pc/ mas superfície de gravação prateada no pino com 100 um	Pino	10	R\$ 121,38	<b>R\$ 1.213,80</b>
21	<b>Clips extra grande:</b> Clips niquelado grande para papel, em aço, niquelado, nº10/0	cx	10	R\$ 3,76	<b>R\$ 37,60</b>
22	<b>Clips 4/0:</b> Clips metálico niquelado nº4/0 com 100 unidades.	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
23	<b>Clips grande:</b> Clips metálicos niquelados nº8/0 com 100 unidades	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>

24	<b>Clips médios:</b> Clips para papel número 6/0 em aço niquelados. Embalagem: caixa com 100 unidades- Material conforme Normas SAE 1010/20	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
25	<b>Clips pequenos:</b> Clips para papel, em aço niquelados, número 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Embalagem : caixa com 100 unidades, com dado de identificação do produto e marca do fabricante	cx	50	R\$ 3,76	<b>R\$ 188,00</b>
26	<b>Cola branca:</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados da data da entrega do material. Com certificação do INMETRO.	Unid.	150	R\$ 4,74	<b>R\$ 711,00</b>
27	<b>Cola branca 1kg.</b> Cola branca líquida, atóxica, secagem rápida solúvel e água, frasco vertical de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Prazo de validade não inferior a 11(onze) meses contados	Unid.	10	R\$ 16,85	<b>R\$ 168,50</b>
28	<b>Cola colorida:</b> Cola colorida de 25 gr a base de PVA e pigmento. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira. Várias cores.	Unid.	30	R\$ 1,50	<b>R\$ 45,00</b>
29	<b>Cola contato:</b> Cola adesiva de contato,instântanea, secagem rápida, tubo com base para acondicionamento vertical com 5 gr. Validade mínima de 11 meses.	Unid.	20	R\$ 12,90	<b>R\$ 258,00</b>
30	<b>Cola glitter:</b> Cola com glitter a base de PVA nas cores primárias com bico economizador de peso líquido 25gr.	Unid.	40	R\$ 2,00	<b>R\$ 80,00</b>

31	<b>Cola para emborrachado:</b> Cola para EVA nas cores primárias com bico economizador	Unid	50	R\$ 6,50	<b>R\$ 325,00</b>
32	<b>Cola para Isopor 90g.</b> Cola de isopor 90 gr. Em tubo de plástico.	Unid.	150	R\$ 4,95	<b>R\$ 742,50</b>
33	<b>Corretivo.</b> Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, atóxico, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade não inferior a 11 meses, contados da data da entrega do material. Frasco com 18 ml. Com certificado de segurança do Inmetro, linha executive, caixa com 12 unid.. Marca brasileira.	Cx	2	R\$ 25,54	<b>R\$ 51,08</b>
34	<b>Durex Colorido.(CORES VARIADAS)</b> Fita adesiva colorida 12x30 embalagem com identificação do produto, diversas cores. Pacote com 10 rolos.	Pct	20	R\$ 11,10	<b>R\$ 222,00</b>
35	<b>Durex Transparente.</b> Fita adesiva transparente 12x30 embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com certificado de segurança do Inmetro, não tóxico. Pacote com 10 rolos.	Pct	40	R\$ 11,10	<b>R\$ 444,00</b>
36	<b>DVD-R</b> DVD gravável – capacidade de armazenamento 700 MB, padrão DVD-R. Pino com 100 unid.	Pino	36	R\$ 121,17	<b>R\$ 4.362,12</b>
37	<b>Elástico.</b> Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	Pct	10	R\$ 4,50	<b>R\$ 45,00</b>



38	<b>Emborrachado Fino.</b> Folhas de EVA em embalagem econômica com 10 peças adicionada em saco plástico 40x48cm com 10 folhas com 1mm de espessura.	Pct	200	R\$ 31,00	<b>R\$ 6.200,00</b>
39	<b>Emborrachado Grande.</b> Folhas de EVA, com 2mm de espessura, formato de 45x60cm, cores diversas.	Pct	50	R\$ 24,00	<b>R\$ 1.200,00</b>
40	<b>Envelope KRAFT Grande.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, tamanho 260x360mm.	Unid	200	R\$ 0,65	<b>R\$ 130,00</b>
41	<b>Envelope KRAFT Médio.</b> Envelope saco Kraft ouro, 80 gr, 229x324mm.	Unid.	200	R\$ 0,50	<b>R\$ 100,00</b>
42	<b>Envelope KRAFT Pequeno.</b> Envelope saco Kraft ouro, tamanho 162x229mm.	Unid.	200	R\$ 0,40	<b>R\$ 80,00</b>
43	<b>Envelope para CD E DVD.</b> Envelope para CD/DVD/BD papel branco, pct. Com 25.	Pct	40	R\$ 7,50	<b>R\$ 300,00</b>
44	<b>Envelope Tamanho Ofício.</b> Envelope saco branco, 90gr, 229x324mm.	Unid	200	R\$ 0,52	<b>R\$ 104,00</b>
45	<b>Estilete Fino.</b> Estilete pequeno, corpo plástico, lamina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	Unid	20	R\$ 4,20	<b>R\$ 84,00</b>
46	<b>Extrator de Grampos.</b> Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	Unid	20	R\$ 3,02	<b>R\$ 60,40</b>
47	<b>Fita Adesiva Transparente Grande.</b> Fita adesiva em PVC transparente, para empacotamento, rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.	Unid	20	R\$ 4,96	<b>R\$ 99,20</b>
48	<b>Fita Crepe.</b> Indicada para uso geral, no fechamento de pacotes leves, pintura em parede, fixação de papeis e plásticos.	Unid.	10	R\$ 8,02	<b>R\$ 80,20</b>



49	<b>Fita Decorativa.</b> Fita decorativa rolo com 16x50mm com 50m em cores variadas.	Unid	30	R\$ 7,95	<b>R\$ 238,50</b>
50	<b>Fita Dupla Face.</b> Fita adesiva dupla-face de papel, coberto em adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Separação por papel antiaderente tratado de ambos os lados.	Unid	50	R\$ 7,85	<b>R\$ 392,50</b>
51	<b>Glíter Colorido.</b> Glíter cores variadas, embalagem em PVC, com no mínimo 6gr.	Unid	300	R\$ 0,60	<b>R\$ 180,00</b>
52	<b>Grampeador Médio.</b> Grampeador médio nº 3 para grampo 26/6, metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m <sup>2</sup> , apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	5	R\$ 22,90	<b>R\$ 114,50</b>
53	<b>Grampeador para até 100 folhas.</b> Grampeador para até 100 folhas. Grampos compatíveis 23/8, 23/10, 23/13.	Unid	5	R\$ 93,08	<b>R\$ 465,40</b>
54	<b>Grampeador ROCAMA.</b> Grampeador rocama apropriado para tapeçaria e móveis em geral, decoração de festas, fixação de cartazes, painéis e peças decorativas; montagens de telas de silk-screen; material termoplástico, leve e resistente, com opções para grampos – 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8 mm.	Unid	5	R\$ 66,00	<b>R\$ 330,00</b>
55	<b>Grampo para Grampeador.</b> Grampo para grampeador 9/20, capacidade de grampear 200 folhas. Caixa com 1000 grampos.	Cx	5	R\$ 39,00	<b>R\$ 195,00</b>
56	<b>Grampo para Grampeador 100 folhas.</b> Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unid.,	Cx	5	R\$ 9,99	<b>R\$ 49,95</b>

	com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
57	<b>Grampo para Grampeador ROCAMA.</b> Grampos para grampeador rocama nos tamanhos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm.	Cx	5	R\$ 9,00	<b>R\$ 45,00</b>
58	<b>Ima Marcador para Quadro Magnético.</b> Ima ornamentado para quadro magnético, caixa com 30.	Unid	50	R\$ 22,30	<b>R\$ 1.115,00</b>
59	<b>Isopor 100mm.</b> Folha de isopor 100mm.	Unid	40	R\$ 16,00	<b>R\$ 640,00</b>
60	<b>Isopor 10mm.</b> Folha de isopor de 10mm, comprimento 1m, largura 0,5cm.	Unid	40	R\$ 5,00	<b>R\$ 200,00</b>
61	<b>Lápis Comum.</b> Lápis mina grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 38,12	<b>R\$ 381,20</b>
62	<b>Livro de Ponto.</b> Livro de ponto papel sulfite, 63/75 g/m2, com 100 folhas numeradas, capa dura, formato 220 x 316 mm.	Unid	3	R\$ 19,00	<b>R\$ 57,00</b>
63	<b>Livro de ATA.</b> Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, 100 folhas, dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m2.	Unid	4	R\$ 19,00	<b>R\$ 76,00</b>
64	<b>Livro de Protocolo de Correspondência.</b> Livro protocolo encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm.	Unid	5	R\$ 10,04	<b>R\$ 50,20</b>
65	<b>Papel Camurça.</b> Papel veludo, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm.	Unid	50	R\$ 1,80	<b>R\$ 90,00</b>
66	<b>Papel Color Set.</b> Papel color set, 490x690 ou 480x660 gramatura 180gr, cores variadas.	Unid	20	R\$ 0,80	<b>R\$ 16,00</b>
67	<b>Papel 40 KG.</b> Papel 40 kg, cores variadas, resma com 250 folhas.	Resma	3	R\$ 176,27	<b>R\$ 528,81</b>



68	<b>Papel Contato.</b> Papel incolor, em rolo de 45cm de largura x 25m de comprimento.	Rolo	8	R\$ 73,95	<b>R\$ 591,60</b>
69	<b>Papel Couchê.</b> Couchê L-2 95 à 230grs, mais branco, mais brilho, ótima impressão. Indicado para catálogos, folders, folhetos e vários outros.	Resma	10	R\$ 110,00	<b>R\$ 1.100,00</b>
70	<b>Papel Foto.</b> A prova d'água 130gr A4 fotográfico, 20 folhas.	Cx	20	R\$ 20,00	<b>R\$ 400,00</b>
71	<b>Papel Ofício A4.</b> Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.	Cx	10	R\$ 221,70	<b>R\$ 2.217,00</b>
72	<b>Papel para Certificado.</b> Papel para certificado branco, tamanho 210x297 180gr, caixa com 50 unid.	Cx	5	R\$ 16,00	<b>R\$ 80,00</b>
73	<b>Papel Pautado.</b> Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, dimensões aproximadas 210x310mm, dobrado ao meio, gramatura 55g.	Resma	20	R\$ 28,00	<b>R\$ 560,00</b>
74	<b>Pasta A-Z.</b> Pasta arquivo, registrador tipo A-Z, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Unid	50	R\$ 16,00	<b>R\$ 800,00</b>

75	<b>Pasta de Arquivo Plástica.</b> Pasta arquivo, material cartolina plástica, tipo documento, largura 230 mm, altura 340 mm, características adicionais com aba e elástico.	Unid	30	R\$ 5,80	<b>R\$ 174,00</b>
76	<b>Pata Polionda Estreita.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 2mm.	Unid	10	R\$ 3,53	<b>R\$ 35,30</b>
77	<b>Pasta Polionda Larga.</b> Pasta plástica, tipo polionda, cores variadas, escolar, com elástico, espessura 6mm.	Unid	10	R\$ 5,72	<b>R\$ 57,20</b>
78	<b>Pasta Transparente com Elástico (MÉDIA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho médio.	Unid	20	R\$ 4,62	<b>R\$ 92,40</b>
79	<b>Pasta Transparente com Elástico (FINA).</b> Pasta plástica lisa, transparente, com elástico, tamanho fino.	Unid	20	R\$ 2,59	<b>R\$ 51,80</b>
80	<b>Percevejo.</b> Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unid.	Unid	5	R\$ 2,70	<b>R\$ 13,50</b>
81	<b>Perfurador de Papel (GRANDE).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no mínimo 30 folhas de papeis de uma só vez (papel 75 g/m <sup>2</sup> ).	Unid	5	R\$ 43,37	<b>R\$ 216,85</b>
82	<b>Perfurador de Papel (MÉDIO).</b> Perfurador para papel, com estrutura metálica, na cor preta, manual, tamanho médio, para dois furos simultâneos, com distância de 80mm entre os furos. Com capacidade para perfurar no	Unid	5	R\$ 15,50	<b>R\$ 77,50</b>

	mínimo 12 folhas de papeis de uma só vez (75 g/m <sup>2</sup> ).				
83	<b>Perfurador de Papel (PEQUENO).</b> Perfurador manual de papel, metálico, depósito para confete, capacidade de perfurar 3mm de uma só vez.	Unid	5	R\$ 12,50	<b>R\$ 62,50</b>
84	<b>Pincel Atômico (PRETO, AZUL E VERMELHO)</b> Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, em cores variadas, com validade mínima de 01 ano, qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas como referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 4,00	<b>R\$ 120,00</b>
85	<b>Pincel para Quadro Branco.</b> Pincel para quadro branco, em material plástico, descartável, nas cores azul ou preta, fácil de apagar mesmo após semanas de escrita e cores que não perdem a intensidade com o tempo, com validade mínima de 01 ano, de qualidade igual ou superior a marca Pilot (marca citada apenas com referencial, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior).	Unid	30	R\$ 5,50	<b>R\$ 165,00</b>
86	<b>Pistola de Cola Quente (FINA).</b> Mini pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Para bastão cola (pol): 5/16.	Unid	10	R\$ 24,17	<b>R\$ 241,70</b>

87	<b>Pistola de Cola Quente (GROSSA)</b> Pistola de cola quente para colagens em diversos materiais e atividades. Cabo elétrico certificado pelo Inmetro. Suporte protetor do bico. Leve e resistente. Alimentação: bivolt. Grossa 11,2mm x 30mm.	Unid	10	R\$ 43,53	<b>R\$ 435,30</b>
88	<b>Porta Canetas para Mesa.</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 divisões, cor transparente, largura 230mm, altura 100mm.	Unid	5	R\$ 28,00	<b>R\$ 140,00</b>
89	<b>Prancheta.</b> Prancheta para anotações, tamanho ofício (320x220), com pegador de papeis. Acrílica ou em madeira.	Unid	10	R\$ 5,50	<b>R\$ 55,00</b>
90	<b>Quadro Mural.</b> Quadro mural em feltro medindo 1,20x0,90cm para uso de percevejo.	Unid	10	R\$ 70,00	<b>R\$ 700,00</b>
91	<b>Régua com 30 cm.</b> Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0mm de espessura e 35mm de largura.	Unid	50	R\$ 1,83	<b>R\$ 91,50</b>
92	<b>Tesoura Grande.</b> Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, nº 8, cabo plástico preto, tamanho aproximado de 20cm.	Unid	20	R\$ 6,93	<b>R\$ 138,60</b>
93	<b>Tesoura Pequena sem Ponta.</b> Tesoura sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo em formato anatômico, ABS, cores variadas.	Unid	100	R\$ 4,00	<b>R\$ 400,00</b>
94	<b>Tinta Guache.</b> Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas.	Unid	80	R\$ 4,60	<b>R\$ 368,00</b>
95	<b>Tesoura de Picotar.</b> Tesoura de picotar com 21cm em aço inox, cabo anatômico.	Unid	10	R\$ 15,40	<b>R\$ 154,00</b>
96	<b>TNT</b> – várias cores de 50 metros cada.	Rolo	20	R\$ 140,00	<b>R\$ 2.800,00</b>

T.Geral **R\$ 42.662,11**

**Valor Máximo Estimado: R\$ 715.869,11**

### **5. Forma de Pagamento**

Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria da Prefeitura Municipal de Verdejante, no prazo de até o 15º (décimo quinto) dia útil de cada mês, após apresentação de nota fiscal.

### **6.Recurso Orçamentário**

#### **02 03 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

Atividade:04.122.0025.2019.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração  
Elemento:33.90.30.00 Material de Consumo

#### **02 06-SECRETARIA DE OBRAS**

Atividade:04.122.0025.2074.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 08- SECRETARIA DE AGRICULTURA**

Atividade:04.122.0025.2011.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 05- SECRETARIA DE CULTURA**

Atividade:04.122.0025.2113.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura de cultura  
Elemento:33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Atividade:12.365.0077.2048.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  
Atividade:12.361.0049.2054.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
Elemento: 33.90.30.00 – Material de Consumo

#### **02 10-SECRETARIA DE SAÚDE**

Atividade:04.122.0025.2019.0000– Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  
Atividade: 10.302.0014.2010.0000- Manutenção das Atividades do HPP  
Elemento: 33.90.30.00 Material de Consumo

#### **ÓRGÃO: 02 07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Atividade: 08.122.00025.2073.0000– Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social  
Atividade 08.244.0097.2087.0000- Manutenção das Atividades do CRAS  
Atividade 08.244.0097.0000- Manutenção do IGD BF  
Atividade 08.243.0094.2081.0000- Manutenção do SCFN- Serviços de Convivência e FORT.  
Elemento: 3.3.90.30 Material de Consumo

Atenciosamente,  
**Maria Neuma de Lima Xavier**  
Secretária de Administração

**Verdejante/PE, 17 de Março de 2017.**

**ANEXO II**  
**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO**

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE (PE)  
Ref.: PREGÃO Nº 005/2017

Prezados Senhores,  
Declaramos sob as penas da lei e para os fins requeridos no Inciso VII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002, que cumprimos plenamente com os requisitos de habilitação exigidos neste Edital.

Local e data

\_\_\_\_\_  
(Empresa e assinatura do responsável legal)

**ANEXO III**  
**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO**  
**MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE (PE)  
Ref.: PREGÃO Nº 005/2017

Prezados Senhores,

Declaramos sob as penas da lei e para os fins requeridos no Inciso VII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002, que esta empresa é uma microempresa/empresa de pequeno porte, nos termos da legislação vigente, que não há nenhum dos impedimentos previsto nos incisos do § 4º, do artigo 3º, da Lei Complementar nº 123/06, e que cumprimos plenamente com os requisitos de habilitação exigidos neste Edital.

Local e data

\_\_\_\_\_  
(Empresa e assinatura do responsável legal)

**ANEXO IV**  
**DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES**

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE (PE)  
Ref.: PREGÃO Nº 005/2017

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, por intermédio do seu representante legal, Sr. (a) \_\_\_\_\_, portador(a) da carteira de identidade nº \_\_\_\_\_, expedida pelo(a) \_\_\_\_\_, **DECLARA**, para atender ao disposto no inciso V do artigo 27 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos na condição de aprendiz ( ).

Local e data.

Nome e assinatura do representante legal.

\*em caso afirmativo assinalar a ressalva acima.

